

Prak & v. Sw. Kw. 1938
P. Biblijoteka Jagiellońska

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275
Lwów, niedziela 23 października 1938 r.
Codziennie korespondencje z prowincji
Nr. 292

Doniosła rola Polski na Wschodzie Europy

Głębokie uznanie Węgier dla polskiej polityki zagr. — Dziś bez Polski nie można rozwiązać zagadnień europejskich

Wiedeń, 22. 10. (PAT) Wiedeński Beobachter w korespondencji z Warszawy omawia sukcesy polityki polskiej, stwierdzając, że Polska przewyższyła wszystkie przeszkody i trudności. Przed Polską w chwili obecnej otwierają się bardzo szerokie horyzonty. W zakończeniu korespondent podkreśla, że pozostawienie polsko-niemieckie, które jest jednym z celów polityki obu krajów, wytrzymało swą rolę zwycięsko.

Polska umiała niemal w kilku godzinach załatać konflikt czechosłowacki. Z DUMA I PODZIWIEM PATRZYLIŚMY NA BRACIOPOLAKÓW, KTÓRZY GWIŹDZĄC NA CAŁĄ DYPLOMACJĘ LIGI NARODÓW, POTRAFIŁI DZIAŁAĆ TAK MĘŻNIE I PEWNIEM W OPARCIU O WŁASNĄ JEDYNIĘ SIŁĘ. NA

USTACH WSZYSTKICH WĘGROW SA DZIS NAZWISKA WIELKICH KIEROWNIKÓW NARODU POLSKIEGO. A SZCZEGÓLNIE MINISTRA BECKA. „Budapesti Hirlap” pisze, że sprawa terytoriów węgierskich będzie nadal odpowiednio popierana przez mocarstwa ośi Berlin—Rzym.

Ostatnie tygodnie wykazały — pisze „Esti Ujsag” — że POLSKA JEST DZIS NA WSCHODZIE EUROPY CZYNNIKIEM TAK POTEZNYM, ŻE BEZ NIEJ NIE MOŻNA ROZWIĄZAĆ ZADNEGO Z WIELKICH ZAGADNIEN EUROPEJSKICH.

Praga wysunęła nowe propozycje Bunt w szeregach armii czeskiej

Budapest, 22. 10. (PAT) Jak oświadczył z kol dobrze poinformowany, rząd nie otrzymał do tej pory noty czechosłowackiej, zawierającej nowe propozycje co do ustępów terytorjalnych na rzecz Węgier, JEDNAKŻE NOWE WARUNKI CZESKOŚŁOWACKIE SA TU JUZ W GRUBSZYCH ZARYSKACH ZNANE.

Przewidują one jakoby odstąpienie Węgom większych terytoriów niż to proponowano dotychczas, jednakże w kelach politycznych panuje przekonanie, że i nowa warunki czeskie nie mogą być przyjęte.

w zrywności, otrzymując niepo- myślnie wiadomości od swych rodzin, sami domagają się rzetelnie obecnie niezwłocznego zwrotu Węgom obywateli, które im się należą.

Budapest, 22. 10. (PAT) Z pogranicza donoszą, iż żołnierze czescy, źle zapotrzymani

Jak donosi Weg. Ag. Telegr., żołnierze czescy jeszcze domagają się powrotu do domu. W wioskach, położonych na północ od Ypsolagu, miejscowi Słowacy nie chcą udzielać schronienia żołnierzom czeskim.

Przyczyny rozwiązania Wydz. Młodych Stronnictwa Demokratycznego

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.—l.r.) Jak już donosiliśmy, rozwiązany został Wydział Młodych przy komisji organizacyjnej Stronnictwa Demokratycznego.

skrajnie lewicowego „Zycia”. Szereg młodych grup demokratycznych nie uznawał poza tym zwierzchnictwa Wydziału Młodych, podkreślając swoją odrębność o niezależność jak np. grupa „Orki” i łowska młodzież społeczno-demokratyczna.

Na granicy czesko-niemieckiej trzech żołnierzy narodowości węgierskiej usiłowało zbiec na terytorium Niemiec. Doszło do strzelaniny, przy czym Węgrzy odpowiedzieli strzałami na ogień patroli czeskiego, który ich ścigał. Jeden z oficerów czeskich odniósł rany. Węgrzy, których schwymano, zostali rozstrzelani.

Ta daleko idąca decyzja władz powodowana została niezdrowymi stosunkami, jakie wytworzyły się w Wydziale Młodych.

Japończycy zajęli Kanton

Generałny odwrót wojsk chińskich

Stronnictwo Demokratyczne sportrzygło się, że do Wydziału tego weszły różne anarchoizujące grupy z organizacją lewicową, skutkiem czego wynikały ustawiczne nieporozumienia i konflikty.

Hongkong, 22. 10. (PAT) Według niepotwierdzonych wiadomości, wojska japońskie już wkroczyły do Kantonu. Z koncesji międzynarodowej Szameen widać oddziały wojsk japońskich, wykraczające do miasta.

fają się ku Hankau, opuszczają miejscowości Maczeng, Sungtau i Chokocoon. Miasta te stanowiły punkty oporu chińskiej linii obronnej w prowincji Hupech w odległości 50 mil na północny wschód od Hankau.

Poza tym zaś Wydział Młodych pozostawał pod zbyt silnymi wpływami b. członków rozwiązanego

Tokio, 22. 10. (PAT) Kwaterna główna wojsk japońskich wdała konmunitak donoszący, że wojska japońskie weszły do Kantonu o godz. 15.30.

Dar kolejarzy na F. O. N.

Deklaracja o współpracy węgiersko-jugosłowiańskiej

Hongkong, 22. 10. (PAT) Czang-Kai-Szek opuścił Hankau, udając się do Czangszu, miejscowości odległej o 91 km. na południowy zachód od Hankau. Pan Czang-Kai-Szek wyjechał rzekomo do Czang-King, nowej stolicy Czeczuanu.

Poznań, 22. 10. (PAT) Z Ostrowa donoszą, iż tamtejsi kolejarze zebrałi drogą dobrowolnych składek sumę 20.000 zł., za którą postanowili zakupić 4 karabiny maszynowe i inny sprzęt wojskowy jako dar dla Armii polskiej.

Budapest, 22. 10. (PAT) Węg. Ag. Telegr. donosi: Nowy poseł jugosłowiański w Budapeszcie Raczice oświadczył przedstawicielom prasy, iż polityka zagraniczna Stojadinowicza zmierza do pogłębienia przyjaźni z wszystkimi państwami, a w szczególności z sąsiedziami. Wśród tych ostatnich Węgrzy zaję-

Tokio, 22. 10. (PAT) Wojska chińskie, broniące Hankau, cofają się na całej linii. Chińczycy rzekomo co-

Wzręcenie daru nastąpi w dniu 11 listopada br. W dniu tym nastąpi również wręczenie ordab do bębnow i do fanfan.

Wizyta Karola II. w Londynie

Londyn, 22. 10. (PAT) Oficjalnie zapowiadają, że wizyta króla Karola rumuńskiego w Londynie odbędzie się w czasie od 15 do 18 listopada.

Deklaracja o współpracy węgiersko-jugosłowiańskiej

Budapest, 22. 10. (PAT) Węg. Ag. Telegr. donosi: Nowy poseł jugosłowiański w Budapeszcie Raczice oświadczył przedstawicielom prasy, iż polityka zagraniczna Stojadinowicza zmierza do pogłębienia przyjaźni z wszystkimi państwami, a w szczególności z sąsiedziami. Wśród tych ostatnich Węgrzy zaję-

Zebrań przedwyborcze OZN. w Rawie Ruskiej

Rawa Ruska, 22. 10. (Tel. wł.) W sąsiedztwie „Sokoła” w Rawie Ruskiej odbyło się zebrań przedwyborcze O.Z.N., z udziałem kandydatów: notariusza z Rawy Ruskiej Franciszka Górskiego i adwokata z Sokala dr. Jul. Szpunara.

Zebrań zgalił burmistrz m. Rawy Ruskiej Fran. Górski, po czym referent Górski wygłosił przemówienie na temat programu i ideologii O.Z.N. Mówca za zobowiązań polską politykę zagraniczną i jednolitą postawę społeczeń-

stwa w sprawie Śląska Zaolzańskiego, omówił zagadnienia obywatelskiej patriotyzmu, unarodowienie handlu, kwestię żydowską, przedłużenie wsi, zatrzymując się dłużej nad tą ostatnią kwestią.

Z kolei dr. Szpunar odpowiadał na pytania, jakie padały w czasie otwartej dyskusji, w szczególności na temat przedłużenia wsi.

Na zakończenie przemawiał jeszcze burmistrz Gołębiowski.

Uczestnicy zjazdu inżynierów kontynuują obrady w Cieszynie

Cieszyń, 22. 10. (PAT) Wczoraj odbył się w Cieszynie zachodnim Zjazd ciąg obrad Ogólnopolskiego Zjazdu Inżynierów Kolejowych, który rozpoczął się wczoraj w Katowicach. Uczestnicy Zjazdu w liczbie około 500 przybyli do Cieszyna specjalnym pociągiem. Obrady rozpoczęły się o godz. 9.30 w wielkiej sali hotelu „Polonia”. Obrady zgalił inż. Wlewiński, podkreślając, że Zjazd odbywa się na ziemi, która dzięki

odporności tutejszego społeczeństwa zachowała swe narodowe oblicze. Wicemin. Bobkowski, witał Zjazd, oświadczył co następuje: Rozpoczynamy drugi dzień naszych obrad w miejscu, którego wybór nie był kwestią przypadku. Przed państwem polskim stanęły wielkie zadania gospodarcze, związane z tą ziemią rdzennie polską, która tak długo odwana była od kraju. Przed polskim inżynierem kolejowym stało tak samo ważne zadanie wytworzenia wszystkich swych sił w pracy na odcinku naszego zawodu. Gorąco tego pragnie i życzy Kolegom, aby obrady dalsze odbywały się w atmosferze specjalnego skupienia i pełnego zrozumienia ważności chwili i odpowiedzialności. Następnym uczestniczący Zjazdu wysłuchali referatów fachowych.

Audjencja na Zamku

Warszawa, 22. 10. (PAT) P. Prezydent R.P. przyjął wczoraj przedmowa Komitetu uczczenia 30-lecia pracy naukowej ministra W.R. i O.P. prof. dr. Wojciecha Światłowskiemu w osobie prof. Stefanińskiego, prof. Sapieły i prof. Klina, którzy przeszli P. Prezydenta R.P. o objęcie protektoratu nad Komitetem.

Poza tym P. Prezydent R.P. przyjął Stan. Michalskiego, dyrektora Funduszu Kultury Narodowej im. Józefa Piłsudskiego.

Sprawa odznaczeń za długoletnią służbę

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.—l.r.) Ministerstwo Spraw Wewn. zaleciło ostatnio władzom samorządowym stosowanie okólnika Prezydium Rady Ministrów o możliwości odznaczenia medalem za długoletnią służbę tych pracowników przenoszonych w stan spoczynku lub zwalnianych, którzy gdyżby służba ich trwała kilka tygodni dłużej, mieliby podług stawki do ubiegania się o to odznaczenie.

Dotychczas okólnik ten stosowany był jedynie w służbie państwowej.

Tarcia wśród działaczy Frontu Morges?

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.—l.r.) W dniu 21 bm. odbędzie się posiedzenie zarządu głównego Stronnictwa Pracy pod przewodnictwem p. Popieła. Ze sfer zbliżonych do Frontu Morges dowiadujemy się, że zarysowania się i mają się ujawnić w czasie obrad tarcia na die różnic w poglądach na politykę zagraniczną w związku ze sprawą czeską.

Na porządku dziennym obrad znajdują się m. in. sprawy wydawania nowego pisma codziennego wobec zawieszenia przez władze „Nowej Rzeczypospolitej”.

podobnie jak i inne dzienniki, nawołuje do zjednoczenia narodoego. — Dziennik podkreśla, iż reforma powinna być dokonana jak najszybciej, przemawiając za ustrojem, który miał

kiego. Podobnie katolicki związek „Orle” ma zamiar złożyć własną słowacką organizację.

Praga, 22. 10. (PAT) „Narodni Listy” donoszą, iż dla mieszkających w

Przepiękny film oraz cudowny splek uroczej Hiszpanki
Jeszcze tylko kilka dni

Imperio Argent na wzbudza ogólny zachwył
„PRZEKŁĘTA” Zniżki ważne

Czechosłowacji politycznych emigrantów ma być stworzony specjalny Oboz Pracy.

Praga, 22. 10. (PAT) „Venkov”, omawiając sprawę reformy konstytucji,

by wszystkie dobre strony, państw, w których istnieje wielki autorytet władzy, a który posładyby jak najmniej wad ustroju parlamentarnego.

Ludność Cypru żąda prawa samostanowienia

Sofia, 22. 10. (PAT) Donoszą z Aten, iż specjalna delegacja, reprezentująca wszystkie organizacje mieszkańców Cypru, przybyła, aby wręczyć polowii angielskiemu w Grecji memoriał, zaś adresowany do premiera Chamber-

laina, domagający się dla mieszkańców Cypru swobodnego samostanowienia o swej przynależności państwowej, który by im pozwolił na przyłączenie się do Grecji.

Zgon marsz. Schuschnigga

London, 22. 10. (PAT) Ag. Reuters donosi z Wiednia: Marszałek polny Schuschnigg, ojciec b. kanclerza Austrii, zmarł ub. nocy.

Ogólna poprawa zdrowia Kemala Paszy

Stambuł, 22. 10. (PAT) Według biuletynu lekarskiego, ogłoszonego wczoraj około południa, prezydent Turcji, Kemal Ataturk, spędził noc spokojnie. W stanie jego zdrowia nastąpiła ogólna poprawa. Puls jego jest regularny i wynosi 94 uderzenia na minutę, temperatura 36,0 st.

Samoloty powstańcze nad Barceloną

Barcelona, 22. 10. (PAT) Korespondent Ag. Havasa donosi, że eskadry samolotów powstańczych dokonały wczoraj wieczorem i dziś rano kilkunastolotną na Barcelonę, zrzucając liczne bomby. Są zabici i ranni.

Obrady Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.—l.r.) W dniu 21 bm. odbyły się obrady zarządu głównego i prezesów okręgowego Stronnictwa Narodowego.

Obrady poświęcone były taktyce Stronnictwa w związku ze sprawą wyborów do Izb ustawodawczych oraz agitacji przedwyborczej do samorządu terytorialnego

TOWARZY MODNE
MĘSKIE I DAMSKIE
A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
LWÓW, PLAC MARIACKI 11

Raglany angielskie
Bundy — Kurtki
Sukna Leszczańskie
Koszule wełniane
Kapelusze — Rękawiczki
Kulawki — Krawaty
Obuwie — Pończochy
Bielizna męska i damska
3868

Kto wygrał?

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.) W losach rąższym ciągueniu I. kl. Państw. Wzloterji Klasowej padły następujące większe wygrane:

25.000 zł. na nr. 9585,
10.000 zł. na nr. 124900,
5.000 zł. na nr. 19421 78783,
2.000 zł. na nr. 19949 84879 32427 10874,
1.000 zł. na nr. 19308 35909 60742 105887 152305,
500 zł. na nr. 2442 56692 69014 85620 97014 101125 111348 143165 150842.

Nowy postęp naszej produkcji

Najbardziej znanymi na rynku naszym są dwa rodzaje nożyków do golenia: „na szluzym wykończeniu”, tj. takie, które pasują do aparatów zarówno nowego jak i dawnego systemu Gillette i przestarzałego typu „z tylnymi otworami”, które pasują wyłącznie do dawnego typu aparatów.

Nożyki z podłużnym wykończeniem mają tę wyższość, że ostrze ich może być niezmiernie mocno zahartowane, a nożyk w aparacie nie pęka dzięki wykończeniu i miękkiemu czyszczeniu boków nożyka. Do niedawna na powszechnie uważano, że nożyki z wykończeniem muszą być wykonane z grubszego stali i nie mogą być z wykończeniem. Klam temu przekonaniu zadziała fabryka „GROM” w Warszawie, która wypuszczała na rynek nożyki z wykończeniem „GROM EXTRA CIENKI”, które nie tylko były cieniaki i elastyczne, ale dzięki hartowi swemu na prawdę doskonałe.

Temu nowemu technicznemu postępowi naszej rodzimej produkcji należy przyklasnąć.

Filmy polskie zostaną podniesione na wyższy poziom

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.—l.r.) W dniu 20 bm. w Centralnym Biurze Filmowym Min. Spraw Wewn. odbyła się konferencja przy udziale delegata Ministerstwa Spraw Zagran. oraz przedstawicieli rady naczelnej przemysłu filmowego w Polsce i związku producentów filmowych.

Na konferencji tej naczelnik Centralnego Biura Filmowego omówił wyczerpująco filmy polskie ostatnio wyprodukowane, poddając krytyce ich stan obyczajowy i podnosząc konieczność moralnego podniesienia poziomu produkcji filmowej tak, a

by film polski był dodatnim czynnikiem propagandy państwowej i odpowiadał podniosłemu chwilom, jakie przeżywa obecnie społeczeństwo polskie. Przedstawiciel MSZ poruszył te same tematy z punktu widzenia propagandy zagranicznej.

Przedstawiciele producentów filmu polskiego wykazali całkowite zrozumienie omawianych momentów i oświadczyli, że dołożą wszelkich wysiłków, aby podnieść poziom obyczajowy filmów.

STANISLAW STARZEWSKI

Młódzież endecka w ogniu demoliberalizmu i średniowieczny

Paradoks, niedorzeczność — może ktoś powiedzieć, przeczytawszy tytuł niniejszego artykułu. Demoliberalizm i średniowiecze i do tego młodzież endecka, która przeciętny śmiertelnik uważa za awangardę faszyzmu i dyktatury monopartyjnej Stronnictwa Narodowego — to przecież nie ma sensu takie zestawienie, to balagan. Istotnie balagan i to smutny balagan, bo pograżona jest w nim nasza młodzież; chociaż takie zestawienie jest rzeczywiście paradoksalne, to jednak ten paradoks naprawdę istnieje i ciąży nad rozwojem myślowym młodego pokolenia. Dzieje tej niedorzeczności wymagają przypomnienia i oświetlenia, a rzecz sama jest tym aktualniejsza, że paradoks przybiera coraz jaskrawsze kolory i zdaje się osiągać swój punkt szczytowy.

Pisałmśmy już na tym miejscu o ostatniej książce czolowego obecnego publicysty i przywódcy młodego pokolenia endeckiego p. J. Giertycha, zatytułowanej: „O wyjście z kryzysu”. Licznymi cytacjami przedstawiliśmy naszym czytelnikom nowe stanowisko młodej endecji w stosunku do narodu polskiego, względnie do tej samej starej społeczności polskiej, na rewolucjonizowaniu której sztab Stronnictwa Narodowego budował dotychczas swoje nadzieje dościa do władzy. Gdy rzeczywistość polska przekreśliła, na fałszywych przesłankach budowane nadzieje na „rewolucję narodową”, wówczas w Stronnictwie Narodowym rozpoczął się proces przesuwania od hasel Obozu Wielkiej Polski ku hasłom demoliberalnego skrzydła tej partii. Innymi słowy teoria rewolucji narodowej, stworzona i teoretycznie w licznych publikacjach uzasadniana przez Romana Dmowskiego, wobec rzeczywistości i z gruntu fałszywego ustosunkowania się do Pilsudskiego, zalamala się, odczyli wiec koncepcje polityczne t. zw. „grupy profesorskiej” w Stronnictwie Narodowym, grupy, szukającej sprzy mierzonych wśród innych demokratycznych i liberalnych ośrodków politycznych.

Zdawałoby się, że temu procesowi przeciwdziałają się grupa kierownictwa młodych przywódców endeckich, znanych ze skrajnych antysemitkich i faszyzystycznych hasel. Tymczasem i oni, nie mogąc się zdobyć na obiektywną ocenę rozwoju sytuacji w Polsce, przedkładają formalną wierność retandarnom partii, na których hasła zmieniają się z szybkością kinematograficzna, ponad służbę Ojczyźnie — idą coraz bardziej, może podświadomie, na program demoliberalizmu. Właśnie książka Giertycha cyt. „O wyjście z kryzysu” jest trybem w rodzaju rozkazu odwrotu dla młodzieży endecyjki od hasel Obozu Wielkiej Polski ku demokracji. Oczywiście są tam jeszcze pewne zastrzeżenia, pewne zwroty wynikające z nawyku dotychczasowego myślenia, ale

sensu istotny to odwrot od dotychczasowego programu.

Wiec najpierw starczyście spluniecie pod adresem „narodu”, szarych mas społecznych, które ani rusz nie chciały się dać wiać na lep hasel rzekomej „rewolucji narodowej”. Rozżalony do narodu młody przywódca endecki pisze z źle maskowaną gorczyca:

Polska to „kraj społeczeństwo do gruntu zgnilym, kraj złodziejów, łapowników i ładacznik. Kraj parweniustów bez żadnej kultury — głupich, niewykształconych, źle wychowanych, zarozumiałych, aroganckich — kraj mężczyzn bez honora, kraj kobiet bez godności, kraj prawa, który nie jest przestrzegane, kraj, którego społeczeństwo składa się z bezprzykładnej, zarazen niedoświadczonyj i bledacej już w stanie rozkladu — holoty”. (Str. 194).

Nagle wszystko na tym bożym świecie do niczego, wszystkie nacjonalizm pod słoneczem, wszyscy tak dotychczas uwielbiani dyktatorzy, wszystko to nie, dopiero dwa katolickie państwa, Hiszpania i Polska zrodza nowy nacjonalizm. I jakżi to będzie ten nowy, zapowiadany nacjonalizm? Oto posłuchajcie, co namu grozi, czego Polsce i Polakom życzy p. Giertych:

„Prawdziwe państwa narodowe, będące rzeczywistym wyrazem nowej epoki, dopiero przyjdą. Wyrosną one tam, gdzie „nowoczesność” zakoreniona się najsilniej, gdzie wiele się dzieje, zachowało pierwsiwisków życia „staroświeckiego”, gdzie łączność ze spuścizną duchową, obywatelowa, światopoglądowa i społeczna średniowiecza jest jeszcze najmniej uległa potłaznieniu”.

A wiec te „holoty” polska, szukajrwa się do życia, do ekspansji, te Polskę budujaca nowe życie gospodarcze i wolujaca za nowoczesnością, by móc nadążyć w marszu przeobrażającemu się światu, p. Giertych

i jego przyjaciele chcą mieć taką poczwia „staroświecka”, pragna, by nawiązala łączność obywatelowa, światopoglądowa i społeczna ze średniowieczem, z epoką, o której historyk handlu francuskiego Pigeonneau powiedział: „Królowie wielki władze świecka, Kształd władze duchowna, szlachta ziemie, Żydzi zaś pieniądze”. Oto ideal polityczny i społeczny tego nacjonalizm, który ma dopiero powstać w Hiszpanji i Polsce.

Ale p. Giertych dotknij jest nie tylko kompleksem „średniowiecza” i „staroświeckości”. P. Giertych i jego przyjaciele idą na liberalizm gospodarczy w całym tego słowa znaczeniu. Gromy cisnąją na etatyzm, i to takie straszne, jakich nawet nie ciskał „lewiatkańczy” Bemadzikiewicz. Giertych „antysemita” woła w Polsce, w kraju którego życie gospodarcze jest oprowadane w 90% przez żydów i obcy kapital, o liberalizm gospodarczy!

Skoro tak sobie pozwalają młodzi, do niedawna faszyzujący endecy, to dla czegoż ci starzy, tacy solidni „narodowi demokraci”, tacy poczciwi liberali dziewiętnastowieczni, nie mogą dać upustu swoim sentymentom dla epoki, w której przeżywali swą młodość. I oto w lwowskim „Słowie Narodowym”, w organie założonym i kierowanym przez bojowych młodych endecków, pojawia się artykuł wstępny, poświęcony pamięci Karola Kautsky’ego, jednego z czolowych marksistów, w którym to artykule redaktor Matysik uświadamia młodzież narodową o wielkiej roli socjalizmu i taka nową rzewną leżkę:

„Dzisiejszej młodzieży nazwisko Kautsky’ego nie wiele mówi. Ale przed

wojną która z młodych, pasjonujących się zapamiędianiami społecznymi lub politycznymi nie chwycił z ciekawością jego „Programu Erfurckiego” lub jego „Nauk Ekonomicznych Marksa”! Ktoż nie próbował w tych książkach znaleźć odpowiedzi na dziesiątki pytań, które, nie odkrył dotąd, któreby wioda do nowego, lepszego, sprawiedliwego ustroju! Sojalizm był wówczas dla wielkiej części młodzieży europejskiej nie tyle doktryna ekonomiczna, ile ideologia bunbu przeciw liberalistyczno-kapitalistycznemu epok. Wyzwał się w nim protest idealizmu przeciw panującemu elementom egoizmu, nieusku i wyzysku. Co stare w grzyby się rozleci, co nowe wiecznie będzie żyć, tożsamiając się, że ze ziemi a nowe z dobrem. Kautsky był — sit venia — głównym ewangelizatorą dla nowych czasów. W młodości sładwał u kolan mistrzów Marksa i Engelsa i przejął od nich naukę głosić przed pol walczyć z nieślubnące wrota, ewolucja, zapalen i wiara. Rozcznił „Die Neue Zeit” i grube tyto nie wywalał — to był jakby niestany wykład nauki, na której wplyw aż do wybuchu wojny rosł z sila niemal fatalistycznym. I z racji tej fascynacji, jaką markizm „naukowy” wówczas wywierał, wywada polegającą na dziesiątkach milionów człowieka, który tyle w młodych sercach rozdził niepokoją i tyle w umyśle wnosil ideowego fermentu”.

Istotnie z honorem żegnał naczelny redaktor endeckiego pisma wielkiego marksiste. Przeczytawszy też rzewną apoteozę Kautsky’ego wierzyrmy, że naprawdę w sercu p. Matysika zrodził on „niepokój i tyle wierności w jego umyśle ideowego fermentu”, że pozostało mu wiele z tego czadu socjalistycznego na cale życie.

Niepóźniejsze jednak ten swój szczerz entuzjazm dla dziewiętnastego wieku i jego wielkich meżów popsuł p. Matysik ukłoniem pod adresem Mussoliniego:

„Nacjonalizm, doktryna solidarności narodowej — pisz p. Matysik — musi unicestwić marksizm, doktrynę walk klasowych. Najbardziej stalo się to we Włoszech, gdzie Mussolini nacjonalista unicestwil Mussoliniego sojalistę”.

Widocznie chciał redaktor „Słowa Narodowego” zaasekurować się przed młodziecią, ale to już zbędne, bo ona, względnie jej przywódcy już wyprzedzili pana Matysika w neoliberalizmie endeckim. Przecież p. Giertych w swej książce napisał:

„Wodwoz w stylu Hitlera czy Mussoliniego z naszych szeregów nie pozwolimy wyrosnąć, wazylibyśmy to za skodliwe dla Polski. (Co na to powie „führer” Kowalski? — Red.)

Ale widocznie p. Matysik — stary wyga, który z ciekawością chwytal „Program Erfurcki” — nie dowierza jeszcze całkiem przemianom ideowym swoich młodych kolegow. A może tak powolutku prowadzi demoliberalne rekolacje, by nie spozszyć swoich poczciwych i naiwnych baranków?

Oto obraz lamaków ideowych młodej endecji, która nie mogąc się zdobyć na samostną ocenę polskiej rzeczywistości, żywi się ochlapiem ze stołu ideowego swych starych przywódców, tesknie wzdychających za dawnymi dobrymi czasami. Z tych ochlapów ideowych tworzy się w głowach młodzieży dziwny i paradoksalny bigos myślowy, który każe jej tkwić równocześnie w ognie demoliberalizmu i średniowiecznych przesądów społecznych.

OSTATNIA NOWOŚĆ

OSTATNIA NOWOŚĆ

ZDZISLAW STAHL

IDEA I WALKA

Wydawnictwo Obozu Zjednoczenia Narodowego
Do nabycia we wszystkich księgarniach
Skład główny w „Bibliotece Polskiej” Warszawa, Nowy Swiat 23-25

Stan wkładów oszczędnościowych w bankach i instytucjach kredytowych

Warszawa, 22. 10. (T. d. w. — l. r.)
W drugiej połowie września br. z instytucji kredytowych i oszczędnościowych odpłynelo okolo 300 milionów zł. wkładów. Z sumy tej przy pada na KKO okolo 120 milionów. Odpływ wkładów ostatnio był znacznie wyższy niż poprzednio w okresie zatargu polsko-litewskiego.

Jeżeli chodzi o spóldzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe, to pod tym względem zjawisko było odmienne. W okresie zatargu polsko-litewskiego nietylko nie zmniejszyły się wkłady, ale nawet wzrosły w tym czasie wzrost wkładów, które wynosiły

w marcu 194.2 a w czerwcu br. 159.7 milionów.

Również podczas ostatnich wydarzeń międzynarodowych — jakkolwiek brak jest jeszcze ścisłych danych, to jednak utrzymywane relacje z poszczególnymi spóldzielni wskazyują, że odpływ wkładów dotyczył przede wszystkim spóldzielni oszczędnościowo-pożyczkowych z ośrodków miejskich.

Żłób groz na F. O. N.

Znamienne głosy prasy rumuńskiej i włoskiej

Pierwsza wizyta dyplomatyczna w Rumunii po przemianach w Europie Środkowej

Bukareszt, 21. 10. (PAT) Wszystkie pisma rumuńskie zamieszczają szczegółowo o przebiegu pierwszej wizyty w Galaczu polskiego ministra spraw zagranicznych, dając w różnych kolumnach wyraz swym zachwytom z powodu tego spotkania. „Pisma rumuńskie podkreślają, iż wizyta min. Becka jest pierwszą wizytą dyplomatyczną w Rumunii po przemianach w Europie Środkowej, dokonanych na skutek układów w Monachium.

„Dziennik „Timpul”, nawijając do wizyty min. Becka, pisze, iż audiencja min. Becka u króla Karola trwała trzy i pół godziny i wykorzystania została do zmielenia sytuacji w Europie Środkowej.

Ten sam dziennik w artykule wspomnianym b. min. Galencu stwierdza, że wizyta min. Becka w Galaczu wywołała duże zainteresowanie we wszystkich państwach, najwięcej jednak w Rumunię.

Prywatny charakter podróży króla Karola

Bruxela, 21. 10. (PAT) W kołach urzędowych zaznacza się, że podróż króla do Anglii ma charakter ściśle prywatny.

Czeska policja „czasowo we Frydku”

Cieszyn, 21. 10. (PAT) Poczyna się czeska dywerycja policyjną w Cieszynie, która przeniesiona została do Frydka i jeszcze tam urzęduje, wydając przepustki graniczne z następującą pieczęcią: „Dyrekcja policji w czeskim Cieszynie, czasowo we Frydku”.

Przepustki takie nie będą honorowane przez nasze władze graniczne.

Skon b. wicemarszałka Sejmu Śląskiego

Katowice, 21. 10. (PAT) Wczoraj w południe zmarł w Lecznicy Brodziek przeżywszy lat 52 po ciężkiej chorobie pł. Edward Pant, b. senator i wicemarszałek sejm Śląskiego i b. przewodniczący trzechpańskoludowej partii niemieckiej.

Co zostało z 20 lat akcji (czehizacji)?

Nie będzie czeskich szkół w Karwinie
Budynki szkolne nie mogą pomieścić polskich dzieci

Cieszyn, 21. 10. (PAT) „Dziennik Polski” pisze, iż nie należy dążyć się,

Wielki film wielkich gwiazd
Gieniny w/g H. Mniszówny

„Po raz pierwszy bodaj w dziejach kinematografii polskiej spotykamy obiadę aktorską, przy której kompletowaniu wzorowano się na filmach amerykańskich. Mowa tu o obiadzie Gieniny, „znakomitego dramatu” w/g powieści Heleny Mniszówny, w którym występuje niezwykle bogaty zespół aktorski, złożony z najwybitniejszych sław sceny i teatru, zespół, który w normalnych warunkach wstąpiłby co najmniej do trzech przeciętnych filmów polskich.

O rozmachu, z jakim realizowano ten film, świadczyć może chociażby następujący fakt: że nawet w zryłkach najmniejszych, do których angażuje się tylko biuromistrzostwo, występują w Gehennie najbarziej znani aktorzy.

Oto nazwiska bohaterów Gehenny, które sroczą za wszelką reklamę: Lidia Wysocka, Ina Benita, Mieczysława Cwiklińska, Stanisława Wysocka, Antoni Fietner, Stefan Heydyński, Tadeusz Wesolowski, Jerzy Woskowski.

Data premiera w kinie APOLLO.

nią, która związana jest z Polską wspólnymi interesami.

Opinia włoska ocenia wizytę min. Becka jako ważny i pozytywny krok na drodze do integralnego załatwienia problemu czeskosłowackiego. Uważają ją tu, że rozwiązanie sprawy Rusi Pod-

Powrót ministra Becka z Rumunii

Czerwińce, 21. 10. (PAT) Wczoraj rano przejeżdżał specjalnym pociągiem przez Czerwińce min. Beck w drodze powrotnej z Galaczu. Na stacji pomimo wczesnych godzin rannych przywiał konsul generalny Uzdołowski, liczni przedstawiciele szerszej społeczności, harcerstwa, młodzież szkolna z nauczycielstwem.

W imieniu władz rumuńskich obecny był prefekt powiatu plk. Teodor Dorcu.

karpackiej oraz stworzenie wspólnej granicy polsko-węgierskiej nie da się osiągnąć bez ścisłego porozumienia pomiędzy Polską, Rumunią i Węgrami jako państwami, które bez względu na swe położenie geograficzne mają w tej kwestii głos szczególnie doniosły.

Na stacji komendant harcerstwa wręczył ministrowi adres holdownicy czy. W Czerwińcach wstąpił do salonki pana Ministra konsul generalny Uzdołowski i towarzyszył Mu do granicy Polski. Ambasador polski Karpaczu oraz ambasador rumuński w Warszawie Franasowski, wjechali w godzinach rannych z Galaczu do Bukaresztu.

Inauguracja Instytutu badawczego zagadnień gospodarczych i prawa lotniczego

Warszawa, 21. 10. (PAT) Wczoraj odbyła się uroczysta inauguracja nowego instytutu badawczego i naukowego, poświęconego prawu lotniczemu i zagadnieniom gospodarczym lotnictwa, który — wedle słów rektora An-

toniewicza — ma zarówno prowadzić twórcze prace nad teorią, jak kształcić szereg fachowców w stosowaniu norm prawnych i ekonomicznych w życiu narodu i państwa polskiego i w stosunkach międzynarodowych.

W auli uniwersytetu zebrał się przed stawiciele władz cywilnych, wojskowych, naukowych, M. in. obecni byli: rektor U.J.P. Antoniewicz, m. a. Uli-rych, gen. Rayski, dziekan wydz. prawa i kierownik nowo powstałego Instytutu prof. Rybarski.

Rektor Antoniewicz scharakteryzował cele i zadania nowego powstałego instytutu badawczego, stwierdzając, że „nie należy pagnąć w swym skromnym zakresie służyć polskiemu lotnictwu przez prace naukowe, aby w ten sposób dorzeczyć wysiłek, na który go stać, do sukcesów wojskowych naszego lotnictwa i jego zdobyczy technicznych”.

Min. Uliych powiedział m. in.: „Wysoki poziom techniczny dzisiejszego lotnictwa umożliwił jego coraz szersze zastosowanie praktyczne, a tym samym wyprowadza go ze sfery czysto technicznych zainteresowań w sferę zagadnień ekonomicznych i prawnych. Obecnie uczeni i prawnicy i ekonomiści muszą badać i określać rolę i zadania lotnictwa w życiu gospodarczym, wyznaczać normy prawne i organizacyjne, w jakich ma działać i wziać się.

Tworzymy placówkę naukową i dydaktyczną w zakresie prawa lotniczego i zagadnień gospodarczych lotnictwa, aby nasz współdziałal w rozwoju transportu powietrznego był wszechstronny. Prawnicy i ekonomiści, pracujący na niwie komunikacji, będą mieli ułatwione rozszerzenie swych wiedzy, jednolity twórcze będą miały miejsce przyczynia się do wzbogacenia ogólnego dorobku naukowego, a co najważniejsze studująca młodzież będzie miała możliwość przygotowywać się fachowo i specjalizować na szczeblu akademickim w dziedzinie szybko się rozwijającej.

Do instytutu zapisało się przeszło 100 osób.

Kosztowna inwestycja w przemyśle sosnowieckim

Sosnowiec, 21. 10. (PAT) Cementownia „Solvay” w Grodziec uruchomiła piątą pięć rotacyjną. Koszt budowy pięć łącznie z innymi inwestycjami technicznymi, potrzebny do jego uruchomienia, wyniósł 5 milionów zł. Dzięki uruchomieniu nowego pieca produkcja cementowni wzrosła o ok. 30 proc.

Rozstrzelano 18 inżynierów

za budowę fortyfikacji na granicy polsko- sowieckiej

Czerwińce, 21. 10. (PAT) Gazeta „Neueste Nachrichten” pisze, że 18 inżynierów sowieckich, którzy w swoim czasie prowadzili prace przy budowie fortyfikacji na granicy polsko-sowieckiej, zostało postawionych przed sąd i rozstrzelanych.

Byli oni oskarżeni o to, iż użyli do budowy jak najgorszego materiału, wskutek czego fortyfikacje już dziś, wkrótce do ukończenia, okazały się niezdatne do użytku i będą musiały być zburzone.

że po zarządzeniu nowych wpisów do szkół, szkoły polskie zostaną nie tylko wypełnione, ale będą przepelnione. Nie trzeba, omawiać wpisów w gnie nach podgrzyskach. Tam zawsze Polacy mieli większość i dlatego 100-procentowy nasz sukces nie jest wcale niespodzianką.

Przypatrzmy się jednak okolicom, położonym dalej na północ, a więc o kolicy Łazów czy Pietwałdzie. Tam czehizacja sprawiła, że w niektórych gminach wcale nie było polskich szkół. Po przyłączeniu naszego Śląska do Polski i w tych okolicach uzyskaliśmy absolutne zwycięstwo. Tak np. w Karwinie wpisano na początek roku 3,293 dzieci z tego na polską szkołę przypadło 991, na czeską 2,062 na niemiec-

ką 244. Obecnie do polskich szkół wpisano 2,874 dzieci, a więc o 1,882 więcej, niż poprzednio. Do czeskich szkół nie zapisano ani jednego dziecka i dlatego też nie będzie żadnej czeskiej szkoły w Karwinie. Podobne wyniki mamy w Łazach, gdzie do polskich szkół zapisano 998 dzieci. Rewelacyjnie wypadły wpisy w Pietwałdzie, gdzie jeszcze przed miesiącem nie było polskich szkół. Dziś obrót zmienił się nie do poznania; w Pietwałdzie bowiem nie zapisano ani jednego dziecka do szkół czeskich. Mamy tam więc tylko szkoły polskie.

Taki stan rzeczy można spotkać we wszystkich prawie gminach. Sprawdziliśmy więc, że Śląsk jest stęzłą odwiecnie polską.

Likwidacja partii komunistycznej na terenie Czech i Moraw

Praga, 21. 10. (PAT) Wczoraj na terenie Czech i Moraw zawieszona została działalność partii komunistycznej.

Równocześnie zawieszono uległy wszystkie dzienniki i periodyki komunistyczne.

Obzrymi wiec manifestacyjny w Budapeszcie

Solidarność Węgrów z polską polityką zagraniczną

Budapeszt, 21. 10. (PAT) Na placu im. Palfy odbył się obzrymi wiec manifestacyjny za stworzeniem granicy polsko-węgierskiej.

O godz. 17 zabłysły reflektory, oświetlając ogromny plac, zapelniony 200-tysięcznym tłumem. Na wstępie chóh kolejowców odpisał hymn węgierski i hymn polski w języku polskim, po czym przemówił prezes Federacji Stowarzyszeń polsko-węgierskich hr. Szechenyi.

Po przemówieniu hr. Szechenyiego niemilknie okrzyki na cześć P. Prezydenta Mościckiego, Marszałka Smigłego-Rydzka oraz Ministra Becka złotymi zgłoskami zapisane zostały w historii Węgier. Wszystkie serca węgierskie biją

zgodnie, a całe Węgry wołają: „Nicht żyje Polska!”

Po odebraniu deklaracji posył R.P. Orłowski ukazał się w oknie, witali okrzykami na cześć Polski.

NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY polecamy najnowsze modele płaszczy — kostiumów — sukien

Wytwórnia Konfekcji Damskiej „FEMINA”
Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu. 3184

P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu.

Ludność żywo wtórowała okrzykom manifestantów, zapewniając całą stolicę zgodnym chórem: „Zadamy wspólnej granicy polsko-węgierskiej!”.

Specjalna delegacja, złożona z prezosa Stowarzyszeń Przyjaciół Polski, kilku generałów i wyższych oficerów, oraz z przedstawicieli wszystkich organów państwa polskiego, udała się do zamku poselstwa polskiego i wyczytała posłowi R.P. nast. deklarację:

„Przysłaliśmy, by dać wyraz miłości i wdzięczności całego narodu węgierskiego dla narodu polskiego i jego wielkich kierowników. Przed podobną setki tysięcy Węgrów, reprezentujących uczucia całego kraju, z całą mocą i wolą domagamy się wspólnej granicy polsko-węgierskiej, wznosimy okrzyki na cześć Polski, dając wyraz przekonaniu,

Budapeszt, 21. 10. (PAT) Tematem artykułów wszystkich bez wyjątku dzienników jest wzięcia min. Becka w Galatzi, a dyr. Lubieńskiego w Budapeszcie, oraz sprawa wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

Podrós min. Becka do Rumunii, a dyr. Lubieńskiego do Budapesztu — pisze „Pester Lloyd” — są dowodem ścisłej współpracy między Polską a Węgrami. Stosunki Polski i Węgier z Niemcami i Włochami są tak wyraźnie

przyjazne, że zupełna harmonia między tymi czterema państwami nie może być przez nikogo kwestionowana.

Akcja dyplomatyczna Polski i Węgier, zmierzająca do uzyskania wspólnej granicy, musi odpowiadać interesom wszystkich państw z nami za przyjaźnionych, i tym wszystkim, którzy znają etniczne, geograficzne i gospodarcze stosunki w tej części Europy.

Węgry domagają się, aby dana im była możność swobodnego wypowiedzenia się, jeżeli chodzi o Ruś Podkarpacką. Po przyłączeniu węgierskiego Użhorodu i Munkaczewa do Węgier, co jest rzeczą nieuniknioną, kwestia przynależności Rusi Podkarpackiej, ciągnącej geograficznie i gospodarczo do Węgier, nie może ulegać żadnej wątpliwości, gdyż tylko takie rozwiązanie tego problemu może zapewnić

Dokoła socjalistów czy dokoła radykałów

Pariza, 21. 10. (PAT) We wczorajszej rozmowie z Daladier Blum miał podjąć ponownie swą styczynową koncepcję trójpaństwa „jedności narodowej frontu ludowego”. Premier Daladier ma obecnie badać możliwość stworzenia trójpaństwa jedności narodowej dokoła stronnictwa radykalnego jako trzonu.

Bilans walk palestyńskich

Jeruzolima, 21. 10. (PAT) Podczas wczorajszych operacji wojskowych w starym mieście zginęło 19 Arabów, a 25 odniosło rany. Wśród żołnierzy brytyjskich nie było żadnych straci.

Katastrofa lotnicza

Kapsztadt, 21. 10. (PAT) W pobliżu Selukite w południowej Rodezji rozbili się prywatny samolot turystyczny. — Wszyscy pasażerowie w liczbie pięciu wracający z lotniskiem zabiłi się na miejscu.

Dla przywrócenia pokoju i porządku w Europie

Użhorod i Munkaczewo muszą być przyłączone do Węgier

Budapeszt, 21. 10. (PAT) Tematem artykułów wszystkich bez wyjątku dzienników jest wzięcia min. Becka w Galatzi, a dyr. Lubieńskiego w Budapeszcie, oraz sprawa wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

Podrós min. Becka do Rumunii, a dyr. Lubieńskiego do Budapesztu — pisze „Pester Lloyd” — są dowodem ścisłej współpracy między Polską a Węgrami. Stosunki Polski i Węgier z Niemcami i Włochami są tak wyraźnie

przyjazne, że zupełna harmonia między tymi czterema państwami nie może być przez nikogo kwestionowana.

Akcja dyplomatyczna Polski i Węgier, zmierzająca do uzyskania wspólnej granicy, musi odpowiadać interesom wszystkich państw z nami za przyjaźnionych, i tym wszystkim, którzy znają etniczne, geograficzne i gospodarcze stosunki w tej części Europy.

Węgry domagają się, aby dana im była możność swobodnego wypowiedzenia się, jeżeli chodzi o Ruś Podkarpacką. Po przyłączeniu węgierskiego Użhorodu i Munkaczewa do Węgier, co jest rzeczą nieuniknioną, kwestia przynależności Rusi Podkarpackiej, ciągnącej geograficznie i gospodarczo do Węgier, nie może ulegać żadnej wątpliwości, gdyż tylko takie rozwiązanie tego problemu może zapewnić

dobrobyt ludności.

Polska i Węgry, dążąc do rozwiązania tego zagadnienia, są przekonane, że pracując nad przywróceniem pokoju i porządku w tej części Europy i to jest istotą przyjaźni polsko-węgierskiej.

„Pesti Hirlap” podkreśla, że Czesi starają się rozsiewać kłamliwe wiadomości, jakoby wspólna granica polsko-węgierska skierowana była przeciw Niemcom, a celem tej współpracy byłoby stworzenie bloku polsko-węgiersko-rumuńskiego przeciwko ekspansji niemieckiej. Wiadomość ta nigdzie nie znajduje wiary.

„Magyar Nemzet” nawołuje: „Działajmy szybko i bezwzględnie, bez względu na wszelkie konsekwencje.”

Socjalistyczna „Nepszava” w sposób stanowczy domaga się przywrócenia wspólnej granicy polsko-węgierskiej.



Dziś premiera w kinie Apollo

Niezdecydowane stanowisko Anglii w sprawie palestyńskiej

Londyn, 21. 10. (PAT) W kołach zbliżonych do „Colonial Office” utrzymują, że polityka brytyjska jest jeszcze daleka od powzięcia decyzji ostatecznej w sprawie Palestyny. Jak się zdaje, lansowane przez „Colonial Office” plany polityczne, przedłożone przez ministra Iraku Tewfik Beja, mają wyrażać charakter balonów próbnych, których celem jest

wysondowanie żydowskiej opinii pu blicznej.

W kołach londyńskich podkreślają fakt, iż prasa angielska, hołdująca dotychczas polityce przemilczania prawdziwych rozmiarów wydarzeń palestyńskich, zajęła obecnie stanowisko wręcz odmienne i przedstawia położenie w Palestynie w barwach niezwykle jaskrawych.

Krwawe starcie na granicy czesko-niemieckiej

Berlin, 21. 10. (PAT) Po wycofaniu się wojsk niemieckich z Lohoritz, do wsi tej zamieszkałej przez Niemców sudeckich wtrątna grupa, złożona z 50 Czechów pod dowództwem oficera czeskiego. W grupie tej było kilku ludzi w mundurach armii czeskiej, Czesi straszyrowali ludność wsi, zażądali natychmiastowego wydania posiadanych porobitów Hitlera, usunięcia swastyk zdobiących domy, wreszcie wydania zakładników i rozpoczęli plądrowanie wsi.

Ze strony niemieckiej w czas nadszedł oddział uzbrojony w pistolety maszynowe celników i policjantów, którzy Czechów zmusili do ucieczki za linię graniczną.

Już ze swego terytorium Czesi rozpoczęli ostrzelanie celników i policjantów niemieckich, którzy odpowiadali ogniem. W czasie strzelaniny jeden celnik został lekko ranny, wśród Czechów padło pięciu zabitych.

M. S. „Lida” nowy polski statek towarowy

Gdynia, 21. 10. (PAT) Nowy polski statek towarowy M/S „Lida”, który spuszczono na wodę 28 sierpnia r. b. w stoczni angielskiej „Swan na Hunter Wyham Richardson” w Newcastle, został wczoraj oficjalnie przyjęty przez komisję polską.

M/S „Lida” przybywa w najbliższych dniach do portu gdyniejskiego już z załogą polską. Po przybyciu statku do Gdyni odbędzie się jego uroczyste poświęcenie, w którym weźmie udział delegacja obywateli miasta Lidy.

Rewizja w lokalu Zarządu Gł. Stronnictwa Narodowego w Warszawie

Warszawa, 21. 10. (Tel. wł. — I, r.). W dniu dzisiejszym władze bezpieczeństwa przeprowadziły bardzo szczegółową rewizję w lokalu Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego przy Alejach Jerozolimskich 17.

W czasie rewizji byli obecni prezes partii Kowalski i wiceprezes Bielski. Policja zakwestionowała steryg materiałów.

PRZED WYBRANAMI SENATORÓW

Po wyborze kandydatów na posłów sejmowych, dokonanym 13 b. m. w 104 okręgowych zgromadzeniach — z kolei przypada w przygotowaniu przedwyborczych obiór delegatów do wojewódzkich kolegiów wyborczych, które wybiorą przyszłych senatorów. Delegaci ci zostaną wyznaczeni dnia 23 b. m.

Jak wiadomo — sposób wybierania senatorów jest odmienny niż wybór posłów.

Wybory do Senatu są dwustopniowe. T. j. ci obywatele, którym przysłuży się prawo wybierania senatorów, zbierają się w ściśle określonym terminie — w danym wypadku dnia 23 b. m. — i biorą jednego spośród siebie jako delegata do wojewódzkiego kolegium wyborczego. Takie zebrania obejmują 90 do 120 wyborców, a więc na wsi kilka gmin, w mieście zaś kilka klubów głoszących do Sejmu. Wyznaczeni na takich zebraniach delegaci zjeżdżają się w tydzień po wyborach sejmowych — a więc w danym wypadku 15-go listopada — w mieście, będącym siedzibą województwa. Tworzą oni kolegium wyborcze. Przypada im obowiązek wybrania tytuł senatorów, lub w myśl ordynacji ma reprezentować ten województwo.

Jest to zatem, jak widzimy, dwustopniowy sposób wybierania. Najpierw zebrania, wyznaczające delegatów — potem kolegia wojewódzkie, obierające te senatorów.

Oczywiście bezpośredni wpływ na to, jakich będziemy mieli senatorów, posiadac będą owe zebrania obwodowe, wysyłające do wojewódzkich kolegiów swych delegatów.

Są to zebrania stosunkowo nieliczne, bo liczące około stu wyborców, mieszkających blisko siebie, w tej samej dzielnicy miasta czy w najbliższych gminach na wsi. Uczestnicy tych zebrań złączają się zatem najwzajem barzo dobrze i niestrudnie im wybrać spośród siebie najgodniejszego, budzącego największe zaufanie, najbardziej społecznie i obywatelsko wyrobionego delegata. Wyborcy takich delegatów muszą w swych sumieniach określić, który z obywateli nadaje się najlepiej na ich reprezentanta. Nadaje się nie tylko z punktu widzenia jego wartości moralnych i umysłowych, ale i dlatego, że w pełni rozumie i właściwie ocenia przemiany, jakie się w Polsce dokonują.

Mają więc uprawnieni obywatele wybrać spośród siebie w dniu 23 b. m.

takich wysłanników do wojewódzkich kolegiów, którzyby w całej pełni posiadali ważnej misji wybrania do izby senatorkiej naszego parlamentu ludzi najwłaściwszych.

Mimo bowiem odmiennego systemu, w jaki u nas w myśl obecnej ordynacji dochodzi do obioru posłów i senatorów — dążenie, by obie izby, poselska i senatorska, składały się z ludzi, o których Anglik mówi „właściwy człowiek w właściwym miejscu”, jest wspólne i dla powstania obu części naszego aparatu ustawodawczego miarodajne. Senat ma do spełnienia również ważne zadania, jak i Sejm. Często w swych założeniach inne — ale bez

szerzenie niemniej doniosłe. Z tej myśli wywodzi się zasadnicza koncepcja polityczna Józefa Piłsudskiego, gdy — wbrew poplecnikom jednoczesnego parlamentu — zdecydowała w pierwszych latach naszego odrodzenia państwowego, iż mieć mamy dwuzimowe ciało ustawodawcze i ta sama też koncepcja ustrojowa utrzymywała się, gdy w Konstytucyj Kwiecinowej przeprowadzona została reforma naszych władz głównych. Został do nich zaliczony zarówno Sejm, jak i Senat.

Senatowi zatem został w naszym życiu publicznym wyznaczony powożący zasięg obowiązków — i spełnić je mo-

że wtedy, gdy składać się będzie z ludzi wielkiej rozważli, wielkich doświadczeń i wielkiego uświadomienia obywatelskiego.

A to leży w rękach tych, którzy w dniu 23 b. m. wybory wydelegują do wojewódzkich kolegiów.

Trzeba zatem, aby zebrania, odbywające się w najbliższą niedzielę, były jak najliczniej obsłane przez wyborców, by zebrania te wyłoniły spośród siebie ludzi o najwyższym poziomie obywatelskim, jakoteż doniosłość aktu państwowego, do którego 13-go listopada będą powołani.

N. M.

ZE SPORTU

Dyrektor PUWF w Lwowie

W dniach 18 i 19 b. m. we Lwowie bawił dyrektor Państwowego Urzędu WF i P.W. gen. K. Świątki, który w towarzyskim miejscowym kierowniku okręgowego urzę-

du WF i PW, zwiedził wszystkie obiekty sportowe położone na terenie Lwowa, oraz zapoznał się z kalendarzem prac, prowadzonych przez okręgowy urząd.

mach prasy w Krakowie, Katowicach, Warszawie, Poznaniu, Toruniu itp. Poza tym jak w latach ubiegłych będą ogłaszane prace radio- i telewizyjne komunikatu śnięgo w PIM, nawiązane do komunikatu czwartkowego.

Komunikat czwartkowy w tłumaczeniu niemieckim będzie przesyłany do Bytomia,

CHMIELEWSKI ZOSTAJE W AMERYCE

Zbyszek Cyganiewicz, któremu udało się załatwić formalności, aby Chmielewski mógł pozostać w Ameryce jeszcze parę miesięcy, czyli obecnie starania, aby bokser nasz wystąpił w zime w Nowym Jorku w walce z powojnym przeciwnikiem.

W Portlandzie na mecz Chmielewski — Jack Dempsey przybyło 15 tysięcy widzów, znacznie powyżej wszelkich oczekiwań.

LOSZY GRAMMA

Najlepszy tenisista Niemiec von Gramm wyznaczony został w wicariusza.

Zwolenie nastąpiło na 6 miesięcy przed wyznaczonym terminem kar, dzięki „dokonałemu zachowaniu Gramma”.

NARCISIAKI KOMUNIKAT

Karpiska Komunikat Świątkowa i Ławinowa w Krakowie podaje do wiadomości, że w nadchodzącym sezonie zimowym komunikat Świątkowa i PIM, ogłaszany przez Ligę Posterunku Turystyki (biuletyn drukowany) ukazywać się będzie co tydzień we czwartki. Wiciezorem tego dnia ogłoszony będzie przez radiostację na całą Polskę, a w piątki i w sobotę ukazać się na la-

Charakterystyczną cechą dla zainteresowań czytelnicy publiczności jest obecnie wyraźny zwrot do powieści historycznej, choć w czasach tak gorących, tak interesujących, że raczej współczesność winna być tematem epiki literackiej i pasjonować czytelnika. A może właśnie dlatego, że żyjemy w oszalałym namiętnym wypadków i przewrotów, rzeźbiących z dnia na dzień nowe oblicze Europy, że znieczywiła to jest zbyt gorąca i świeża, — żądna transpozycji literacka nie zadolowi ani autora ani czytelnika. Lecz jeśli współczesność, czując wysokie ciśnienie rzeczywistości, czując jej wyjątkowość do bólu patos, — oglądając się w przeszłość, by przywrócić napięcie swych losów do tego co było — by sprawdzić, czy patos dnia dzisiejszego nie blednie na tle przeszłości.

Czyż może być epoka i czasy, dla

Głiwic, Opola, Wrocławia, Berlina, M. Ostrowskiej, Pragi, Bema, Koszyc, Wiednia i Budapesztu. Ponadto już obecnie poczyniono starania, aby w komunikat tego rocznych uwzględnić serce walnych i ciekawych narcisiskich punktów w Beskidach Śląskich na Śląsku Żelaznym.

Jako dodatkowy komunikat będą się ukazywały: a) poradnik kolejowy LPT, oraz komunikat drogowy TKN, dla automobilistów. W okresie zaś zawodów narcisiskich FIS w Zakopanem będzie się ukazywał codziennie specjalny komunikat śnięgowy z czterech języków, a to: polskim, niemieckim, francuskim i angielskim. Elisty i formularze z organizacji obu komunikatów podamy do wiadomości narciarzy, na łamach prasy przed rozpoczęciem sezonu zimowego.

Zwrot ku powieści historycznej

Charakterystyczną cechą dla zainteresowań czytelnicy publiczności jest obecnie wyraźny zwrot do powieści historycznej, choć w czasach tak gorących, tak interesujących, że raczej współczesność winna być tematem epiki literackiej i pasjonować czytelnika. A może właśnie dlatego, że żyjemy w oszalałym namiętnym wypadków i przewrotów, rzeźbiących z dnia na dzień nowe oblicze Europy, że znieczywiła to jest zbyt gorąca i świeża, — żądna transpozycji literacka nie zadolowi ani autora ani czytelnika. Lecz jeśli współczesność, czując wysokie ciśnienie rzeczywistości, czując jej wyjątkowość do bólu patos, — oglądając się w przeszłość, by przywrócić napięcie swych losów do tego co było — by sprawdzić, czy patos dnia dzisiejszego nie blednie na tle przeszłości.

Czyż może być epoka i czasy, dla

PAWEŁ WESTHEIM

MARMUROWE RECE

Wenus z Milo uchodzi jeszcze zawsze za najpiękniejszą kobietę świata. Jej doskonałość brak tylko jednego: rąk. Przez jakiś czas rozważano nawet, czyby nie dorobić jej nogi bezboskich ramion. Na szczęście zarzucono ten projekt. Duzo dyskutowało się na temat, jak wyglądały autentyczne ramiona Wenus i jaka była ich pozycja. Długo sędzono, że statyk odpokanu w stanie obczym, to jest bez ramion.

Dotychczas pewien historyk francuski, interesujący się losami badacza i wyodrędnika Antoniego d'Uville, wykarzał na podstawię rysunku tego ostatniego, że Wenus milońska dopiero po odpokaniu straciła ramiona.

Około roku 1820, pewien wieśniak na wyspie Melos natknął się przy uprzążeniu pola na ciężką bryłę, którą naprzemiem usiłował wydobyć. „Do diabła” — zaklął — „znovu jeden z tych przeklętych kamieni”. Z pomocą wezwanych sąsiadów, udało się ramiona odokopać dość czysto bryle. Widać stała się jedna noga i rąbek fałszywej stopy. Przy dalszej pracy wydobyła się na światło dzienne drugi blok

marmuru, przedstawiający głowę i nogi torsa kobiecego.

Cała wzięta się, by po patrzeć na wykopalisko. Ktoś proponuje, by natychmiast posłać do posobliższego klasztoru po zakonnik.

Niewiadomo czy pól naga kobieta jest dziełem szatana i czy nie sprawdzi na wyspie czarów.

Zakonnik wspominał coś o pogrzebiskach bogini. Najlepiej byłoby posłać figurę gubernatorowi, turekumnie księciu Morusi, w prezencie. Niech ją sobie postawi w haremie, ale wieśniak, który odmarnał statyk, oświadcza krótko i węglowato, że z tego nie będzie. Okonpał figurę na swoim polu i własną pracę, chce coś na niej zarobić. Chyba więc zrobi składkę i zapłaci mu jakieś odškodowanie. Gdy usłyszało, że znalazła żąda za figurę 750 piastrow, zostawiono ją tam gdzie była.

Tak rzeczy stały, gdy do portu za winał statek francuski. Dwaj młodzi oficerowie marynarki, z których jeden nym był d'Uville, usłyszawszy o wykopalisku, wyruszyli w góry, by zo-

baczyć kamienną kobietę. Jakkolwiek nie byli znawcami sztuki, zdumieni się nad doskonałą piękną kształtów statuy. D'Uville naskoczył ją i wpadł na myśl odkupienia rzeźby od wieśniaków. Widząc zachwyt przybyłych, wieśniak zażądał 1200 franków. Dla młodych oficerów, którzy nie posiadali nic więcej nad swoje gaże, suma ta nie była w granicach możliwości budżetowych.

W Konstancyopolu d'Uville opowiedział o wykopalisku swojemu przyjacielowi, pełniącemu funkcję attaché przy poselstwie francuskim. Gdy ten zobaczył szkic, pomyślał, że należałoby zawiadomić polską, która być może zakupi rzeźbę. Posłowi wprawdzie nie należało na starej staty, ale przyszło mu na myśl, że tym podarunkiem mógłby się przypodobać królowi i dostać w Paryżu awans lub odznaczenie. Attaché otrzymał zatem polecenie udania się na wyspę i zakupienia posagu.

Gdy attaché przybył na Melos, oświadczył mu, że się spóźnił, gdyż gmina złożyła się już na wykupienie figury, pragnąc ją ofiarować gubernatorowi. Łódź, na którą miało złożyć wać statyk, stała już w porcie, a tragarze z blokami schożdził z gór... Ale

młody człowiek nie chciał wręczyć z próżnymi rękoma do Konstancyopolu. Zorganizował napad, w czasie którego dotkliwie pobici tragarze porzucili ciężar i zbiegli.

Posel francuski, dowiedziałwszy się o rabunku, chwycił się za głowę. Co będzie, gdy sprawa wyjdzie na jaw i stanie się głośna? Lekkoomyślnie młodzieńcze miloński wrócić na wyspę, przeprosić gubernatora i wypłacić wieśniakom odškodowanie.

Młody dyplomata znalazł się jeszcze raz strachu, kiedy po wypokaniu statuy wyszło na jaw ich okaleczenie: nogi i rąki bogini straciła obramiona. Skoro szkic d'Uville'a przedstawiał ją z ramionami, zatem uszkodzenie figury musiało mieć miejsce podczas bijatyki na wyspie, lub w czasie pospiesznego ładowania na okręt. Wszystkie poszukiwania za drogotęciami ondlankami kamiennych kobity, nawet wyznaczenie nagrody za ich odnalezienie, pozostały bez rezultatu. Posel francuski obawiał się, że w Paryżu przypięją jego niedbalstwu uszkodzone figury, karał zatem sporządzać protokół, stwierdzający, że Wenus z Milo została wykopana bez ramion. Ale rynek d'Uville'a, później zniszczonego, dowodził zgola czego innego.

L. J. PEŁCZYŃSKI

RUMUNIA POWINNA WZMOCNIĆ WSPÓŁPRACĘ Z POLSKĄ

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Bukareszt, w październiku
Ze zmianą karty geopolitycznej Europy Środkowej, zmienia się również szybko stosunki gospodarcze między tejszy krajów, które z Czechosłowacją utrzymują poważniejszą wymianę handlową.

Jednym z najlepszych partnerów pod względem gospodarczym dla Czechosłowacji była Rumunia. Czechosłowacja w dawnej strukturze swej jakby uzupełniała się z Rumunią, nie więc dziwnego, że zajmowała ona jedno z pierwszych miejsc w handlu rumuńskim.

Po Niemcach, które od dawna mają miejsca pierwsze i przeważające miejsce w stosunkach handlowych rumuńskich, na drugim i trzecim miejscu nie ma nikogo, na czwartym zaś widac Czechosłowację i ubiegające się o nie: Anglię, Italię, Francję. W ostatnim je dnaku roku z dwu, Czechosłowacja bezsprzecznie zajmowała drugie miejsce w handlu rumuńskim, zaopatrzając swym przemyślnym wołennym braki strukturem gospodarczą naszego sąsiedza z tamtej strony Bukowiny.

Niemcy zaś, według oficjalnych statystyk rumuńskich, ze swoim pierwszym miejscem, zagarniają dla siebie 42 procent całego handlu rumuńskiego; po zajęciu zaś Sudeatów, w Bukareszcie się ry handlowe oceniają, że cyfry te może łatwo dojść do 60 proc. Zdobycyając 60 procent importu i eksportu rumuńskiego zawiadła oni całym rynkiem zewnętrznym go siębie.

Oto powstany problem do rozwiązania dla rumuńskiego Ministerstwa gospodarki narodowej, którego kierownictwo dzisiaj, z popularnym gubernatorem Banku Rumunii Miteica Constantinescu na czele, rumuńskim Dr. Schachtem, „wypoczyznym” przez Bank Ministerstwa — widzą jak na dłoni niebezpieczeństwo.

Włożyć wszystkie jaja w jeden kosz i to kosz niesiony przez tak podnoino warzone sągiada, który wszystkim na świecie nieomal grozi — wydatnie się grać zbyt niebezpiecznie.

Wielu twierdziło nawet, że parcie niemieckie na południowy w wschód jest niemiękkione, gdyż są to kraje uzupełniają strukturę gospodarczą Niemiec, od których Niemcy mogą kupić i kupować stale 100 procent ich eksportu i które w zamian za swe surowce i produkty rolne, mogą doskonale zaspakają swe potrzeby przemysłowe w Niemczech.

Osłabienie Czechosłowacji, poważne konkurencja przemyślni niemieckiej go w latach nadrumuńskich, otwiera dla Niemiec tym łatwiejsze pole do po pisania się, co może zadziałać rosnący dynamizm kanclerza Hitlera.

Wszystko więc przemawia za zwiększeniem się parcia niemieckiego wzdłuż Dunaju, na którym już Niemcy posiadają poważną flotę handlu, ale nie tylko handlową jak donosi niedawno londyński „Times” — gdyż obok handlowej — floty wojennej.

W tej sytuacji zrozumiałe jest, że rząd rumuński stara się dla swych potrzeb znaleźć jakiegoś „niebezpiecznego” bywa, który w clearingu — wszystko kupuje i płaci po cenach wyższych od cen rynkowych, byle by transakcja od była się na kredyt.

Kto zajmie miejsce Czechosłowacji? — to pytanie, które interesuje w naszym wyższym stopniu nas, polski rynek eksportowy, polskiego importera.

Stosunki handlowe polsko-rumuńskie w ostatnich kilku latach malały jak „peau de chagrin”. Ze stanu kilkudziesięciu milionów złotych w latach 1928-31 obróty spadły do 8 milionów w r. 1936-37. Przyczyna spadku tego było kilka. Nie o nie jednak nam w tej chwili chodzi, gdyż wys

starczy sam fakt, by przyznać, że jest tutaj duże pole do popisu tak dla nas, jak i dla Rumunów, jeśli istnieje obopólna dobra wola współpracy ze sobą dwu potężnych sąsiadów, którzy przez swą sytuację geopolityczną doskonale się uzupełniają i jutro mogą być sobie wzajemnie bardzo potrzebni.

Trzeba jednak podkreślić, że o ile stosunki z Polską były raczej negatywne, o tyle stosunki z Czechosłowacją, przez wpływ i współpracę na terenie aktu Małej Ententy — rosły coraz bardziej imponująco.

Komu więc Rumuni oddadzą miejsce zamówione przez Czechów?

Miejsce to należy się Polsce i Polsce bezsprzecznie.

Polska dotychczas kupowała od Rumunów więcej niż to czynili nasi przyjaciele Nadmurscy.

Polska kupuje i dziś więcej i to kupuje takie produkty rumuńskiego eksportu, dla których Rumunom trudno jest znaleźć nabywcę. Prawie cały eksport rumuńskich winogron (mimo iż w stosunku do produkcji cyfry te są niewielkie, może właśnie z tego powodu — idzie w stronę Polski. Winogrona — to w dodatku wchodzi poza konsumpcję. Polska bierze wina rumuńskie, które są dobre, ale nie mają jeszcze zbyt wysokie wyrobienie marki. Polska nabywa w Rumunii rubieci manganową nisko procentową, która niegdzie indziej być nie można (ze względu na koszt transportu przy słabej wartości manganu). Kupujemy wreszcie siłki, szlenczniki i t. p. produkty, na które nabywców trudno znaleźć. — Nie reflektuje natomiast Polska na najwęższy artykuł rumuńskiego eksportu, który wszędzie łatwo znajduje nabywcę: naftę.

Polska więc dla Rumunów jest doskonałym partnerem, którego trzeba zachęcać a nie zniechęcać, jak to n. p. ma miejsce dotychczas w dziedzinie turystycznej. Czeki turystyczne mianowicie,

wydawane w złotych na Bank Narodowy Rumuński, zamieniane są w Bukareszcie na leje po kursie od 40 do 45 proc. niższym od kursu leja w Polsce. Czyny to pobyt w Rumunii dla Polaka znacznie droższym niż n. p. dla Anglika, mimo dewaluacji kursu funta. Zaopatrzenie się natomiast w walutę rumuńską przed wyjazdem całkowicie zmienia kalkulację pobytu na plażach morza Czarnego, które zwrócone ku wschodowi, cieszą się, jak wiadomo, specjalnym powodzeniem. Bank Narodowy Rumuński przyznaje premie 38 proc. dla złotego „turyściecznego”, podczas kiedy premia ta, jeśli ma zachęcać do turystyki, powinna wynosić conajmniej dwukrotnie tyle.

Jeśli więc Rumunia, kraj któremu Polska pierwsza przyznała oficjalnie mocarstwowość w Europie, wysyłać pierwszego i jedynego dotychczas ambasadora na ówkr króla Karola (Watykan i Jugosławia posły w ślady Polaki) kraj, któremu Polska swą potężną armią gwarantuje granice wschodnie (Dieu est trop haut — la France est trop loin), od którego zdolna jest kupować produkty jego ziemi, pragnie przyjaźń i zachować i nadać jej nie tylko platonicyzmy uśmiech, nie tylko jednostronny uścisł, powinna dzisiaj przyczynić, nie tylko z powyższych przyczyn, ale z własnego interesu do tego, by zsumianego, przewidzianego na dalskie jutro, wysłać Polsce wszystkich korzyści, jakie otrzymamy w tych czas Czech, wszystkie niżki i ulatwienie, jakie otrzymamy partnerzy Małej Ententy i pojsć nawet znacznie dalej.

Dotychczas z Rumuniami Polska chętnie przegrywała. Przyszła chwila, kiedy rewant nie wiele Rumunów kosztuje, trzeba więc ten rewant dzisiaj swym sąsiadowi dać rozspadnąć.

Trzeba przypomnieć sobie z historii te czasy, kiedy kupcy polscy przewozili tranzytem przez Rumunię wyroby

na Wschód, kiedy handel Polski nad brzegami morza Czarnego miał swoją wyrobioną markę, kiedy Hospodarowie Moldawii i Mullanii ze Lwowem handlowali więcej niż z każdym innym miastem w Europie, kiedy droga handlowa ze Wschodu przez Wołoszczyznę i Moldawię prowadziła na Bukowinę a stąd hen aż do Baltyku.

Wtedy już kupcy polscy wymieniali wyroby polskiego przemysłu na produkty specyficznie wschodnie i produkty rumuńskie, wtedy już widać było, że struktura gospodarcza Polski i Rumunii pozwalała na wzajemne uzupełnianie się, a dobre warunki komunikacyjne ułatwiały tylko wymianę tę przez przywiele, jakie Hospodarowie przyznawali polskim kupcom, stwarzając doskonały szlak tranzytowy między morzem Baltyckim i Czarnym.

Wtedy już interesowano się polskimi rzeczonymi Wioły z Przemysłem Dniestrem, które dzisiaj w rękach rumuńskich nie znajduje odwieku.

Czy w dalszych warunkach politycznych, panujących w środkowej Europie, zrozumienie to dojrzało, czy nieślednie przyszło.

Każdy bestronny badacz przyznaje, że wymiann handlową naszych obu państw nie cechuje moment spekulacji politycznej ani tymczasowości (podobny do zakupów czynionych w Rumunii przez wielkie mocarstwa Europy Zachodniej, szczególnie Wielką Brytanię), że wymiann polsko-rumuńska cechuje pożądana w handlu stałość, realne ujęcie obustronnych zapotrzebowań i szczególnie położenie geograficzne i sąsiedztwo.

Jeżeli więc rząd rumuński wykaże swą dobrą wolę, a kupiectwo polskie solidną pracą i twórczą inicjatywą zdolną pokonać trudności ciężkiej techniki realizowanej handlowo, można będzie spodziewać się wkrótce poważnego rozwoju stosunków handlowych między obu zaprzyjaźnionymi krajami.

ZOFIA KONRAD-GLUZINSKA

Coś jest już od nas na wstęku...

Od uczestniczący pogrzebu w Krakowie otrzymałem poniżej artykuł. Cudnie wyglądał rynek krakowski w dniu pogrzebu Pulownika Władysława Belina z Prażmowskiego. Byłam w tym dniu w Krakowie i widziałam wszystko naocznie.

Na te Sukiennice — ustawiły się szwadrony honorowe szwalesterów i ułanów, poczty sztandarowe, delegacje, których była niezliczona wprost ilość. Rynek krakowski w dniu tym przybrał odświętny, dostojny wygląd. — Z okien gmachów powiewały czarne choroągwie, latarnie spowite w kir, — wysi glądali jak broczy płaczące, z rozwianymi na wietrze warkaczami. Kościół Najświętszej Dyonii Marii — zda się jeszcze potężniejszy, okazalszy i dostojniejszy — gdyż wejściowo drzewi zasnutu czarnym kirem z symbolicznym orłem legionowym.

Rynek cały — zda się jakby „wyjduiony” z publiczności, a zaludniony jego, jakby wykutymi w brzoźnie, nieteruchomymi prawie ulanami, przykutymi do koni. — Barwne porzeczki idą w zawody z równie barwnymi liściami je siennymi.

Cisza grobowa zalega rynek. — W kościele odbywa się nabożeństwo. Godziny mija jedna za drugą, zegar wiewiózy, jakby powolniej, namyślnie, zwlekając niejako wydzwaniał ją, — hejnał jakiś cichszy i bardziej nie

śmiały, niż zwykle. — Wszystko dookoła, — zda się harmonizować z ogólnym nastrojem. — Ba — nawet i aura — nie wymaluje się z rytmu wojskowego. — To groźnym niebem, wiatrem i deszczem akcentując powagę chwili — przypomina Belinę w chwili zasnutu była chmurą zadumy, — to znów błękitem jasnym, słonecznym i pogodnym obwieszcza chwilę wywołania się ducha z materii. — Od czasu do czasu wznosząca się ku niebu chmura z brzęstychy gołębi, symbolizowała „sursum corda”.

Mijała godzina, jedna, druga i mijała zaczęła i trzecia, która zdawała się trwać wieki cały — wreszcie zakończyła się uroczystości, zawarta w ramach kościoła i powoli, na dźwięk, maszerowac zaczęły w kierunku cmentarza rakawickiego delegacje. Odosłony się głowy przed krowodem sztandarów, odosłony się ponownie przed wnie sioną z kościoła trumną z ziemskimi szczątkami żołnierza — bohatera. — Trumnę złożono w głębiej dąsży i w piętnym najwyższym na lawecie.

Cicho i nieśmiało dostają się do swia domości naszej — dźwięki muzyki wojskowej.

Stękała miarowy krok maszerujących delegacji, tupot kopyt koni, wiatr trzępocze barwnymi porzeczki, kami, — przesuwają się przed oczyma dziesiątki coraz to ciekniejszych i bo

gatszych wieńców, poduszki z oznaczeniami Zmarłego. — Prowadzony w czerni koł kawalerzysty — widac bunt tute się i niespokoi.

Wreszcie powoli, rusza z miejsca lewica z trumną z namaszczeniem i skupieniem umosząc cennie i drogie każdemu Polakowi szczątki legendarnego bohatera. Za trumną w głębiej bólu pograżona najbliższa rodzina, — w końcu įskrzą się w słońcu i srebrem w oczy uderzają kolnierz generałskich. Cicho, bezszelstnie snuje się wokół trumny spowite w biel kler i duchowieństwo.

I idzie i sunie się powoli ten bardzo długi korowód pogrzebowy i myśli wszystkich uczestników skupiają się koł jednego faktu i jednej rzeczy wistosci — „oszedł na zawsze”. Jak echo każda świadomość powtarza — „już nigdy”.

Ty Pulownik Belino — jesteś dziś świadkiem bohaterem dnia — lecc jak już odlecieli Ty, który byłeś tak niesłychanie za życia Swego prosty i skromny, nie żądny zaszczytów, ani pochwał — idziesz dzisiaj w purpurze dostojności, ale przedwzięto Twoje, charakterystyczna cecha Twoja — nie zmieniła się mimo tak wielkiej dostojności. Rozumiesz na zawsze w pamięci historii jako — cwolek szary, skromny i prosty — o duszy wielkiego Bohatera!

Spoczywaj w spokoju!

Życiorysy kandydatów lwowskich

Edwin Wagner

Urodz. 6. 6. 1899 w Fryszaku pow. Krosno. Do szkoły wypościerzę uczęszczał w Skalicie k. Tarnopola i w Dąbrowie k. Tarnowa.

Studia gimnazjalne rozpoczął w gimnazjum w Krakowie. Jako uczęszczał on do 1911 jest członkiem I. krakowskiej drużyny harcercykiej, kości czy kursa instruktorów i bierze czynny udział w przygotowawczych pracach niepodległościowych.

Jako uczeń gimnazjalny wstępuje do Legionów i pełni służbę w 9 komp. 6 p. p. leg. Po kryzysie przystępowemu w r. 1917 jest internowany w obozie jeńców na Węgrzech, a następnie we łony przymusowo do b. armii austriackiej egzamin dojrzałości i zapisuje się na Wydział prawniczy U. J. w Krakowie, którego nie kończy z powodu służby wojskowej. Dnia 1 listopada 1918 r. wstępuje jako ochotnik do Wojska Polskiego, biorąc bez przerwy udział w walkach na froncie ukraińskim i bolszewickim. Ranny po raz pierwszy

dnia 6. 10. 1919, po raz drugi dnia 25. 5. 1920 r. Jako ciężko ranny zostaje po dozieleni bolszewickim, z której powraca w r. 1921.

Od r. 1921 do r. 1929 jest osadnikiem wojskowym. Od r. 1929 obejmuje stanowisko kierownika Komando Inwalidów w Lwowie. Od r. 1930 do chwili obecnej piastował mandat posła na Sejm R. P.

Spolecznie pracuje jako przewodniczący Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych R. P. i Związku Ociemniałych Żołnierzy, wiceprezes Federacji P. Z. O. O., oraz innych organizacji o charakterze społecznym i gospodarczym. Jest członkiem Rady Miejskiej miasta Lwowa od r. 1936. Do Obozu Zjednoczenia Narodowego należał od chwili powstania i pełni funkcję członka Zarządu.

Odmznaczony krzyżem Wirtuti Militarniej, Krzyżem Niepodległości, Krzyżem Walecznych, Orderem Odrodzenia Polski i Złotym Krzyżem Zasługi.

Dworca Głównego i Czerniowieckiego.

Wystąpił z Legii celom kontynuowania studiów, kończąc Politechnikę Lwowską, z tytułem inżyniera i polnika w roku 1923.

W tym to okresie w roku 1920, gdy przychodził w całym Państwie do zbiorów na podkład waluty, ofiarowując na ten cel wszelkie posiadane złoto i srebro, nie wyłączając grociocennych pamiątek rodzinnych wraz z obrączkami ślubnymi swych rodziców.

W r. 1928 objął stanowisko w Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa Wiejskiego, gdzie dotąd pracuje w charakterze adjuktka.

W roku 1929 bierze udział w organizowaniu Związku Legionistów Polskich, członkiem był Ochotniczej Legii Kobiet, pracując w nim jako skarbnik, wiceprez., wreszcie w r. 1935 objęło prezesurę Związku, która piastuje nieprzerwanie po dzień dzisiejszy.

W latach 1937 i 1938 wobec konieczności wyjazdu wykonywał jej prace na polkoniach, uzyskując fundusze, otrzymując przewodnictwo Sekcji Kulturalno-Społecznej w Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny i w roku 1938 rozwinął pracę w 5 powiatów w postaci świetlic zimowych i polkoniów letnich do liczby 50-tu ku zadowoleniu władz miejscowych oraz ludności polskiej na wsi.

Posiada odznaczenia: „Orlesta”, „Za Trud Ofiar”, „Medal Za Wojnę”, oraz „Złoty Krzyż Zasługi”.

Inż. Emilia Małczyńska

Emilia Małczyńska ur. 28. 1. 1899 r. ukończyła gimnazjum we Lwowie. W r. 1914 na wieś 6. 8, z domu jej przekazano władzę legionowemu wszelką broń, siania, buty. W r. 1918 zgłasza się do dnia 15. 12. do służby i pełni ją najpierw w Obywatelu. Milicji Kobiet, później w Ochotniczej Legii Kobiet, prowadząc I. pluton pierwszej w Polsce regularnej wojskowej organizacji kobiet Baon I. we Lwowie. Będąc przez 7 miesięcy frontowym żołnierzem w Receptyopolu i Pol-ku, pełniła swe obowiązki na Perzenkowie pod gradem kul ukraińskich, spełniając za wzięcie swoje parolę, czy na rogatkach każdej miasta czy wreszcie w pamiętnej

wyprawie Krzyżczyckiej w dniu 28. 12. 1919 r. W dalszym ciągu swej służby była obojętną przez długi okres w Staży Zborniej w szkole Konarskiego we Lwowie, a wreszcie przez szereg miesięcy była jej powierzona wraz z całym plutonem ochrona

Mgr Kazimierz Małko

Uroczony we Lwowie w r. 1906, po chodzi z lwowskiej rodziny kojarzyskiej. W r. 1918 i 1919 w czasie walk o Lwów, pracował w Miejskiej Straży Obywatelskiej, pełniąc służbę wartowniczą w dzielnicy Łyczakowskiej. Gimnazjum ukończył we Lwowie w roku 1924-ym, po czym zapisał się na Wydział prawa U. J. K., który ukończył w roku 1928 otrzymując tytuł magistra prawa.

Jest autorem pracy „Pracownice związku zawodowe w polskim prawie administracyjnym”.

W czasie studiów bierze żywy udział w szeregu stowarzyszeń akademickich. Zaimnował stanowisko wiceprezesa Czytelni Akademickiej, tymczasowego kierownika Bratniej Pomocy Stud. Uniw. i inne. Najwydatniej pracował w Stowarzyszeniu Akademickim „Odrodzenie”, w którym był prezesem Komitetu Wykonawczego Rady Naczelnej. W tym samym czasie założył i wydawał pismo p. n. „Świat akademicki”.

W roku 1929 w czasie prezydentury Prof. Nadolskiego, wstąpił do służby w zarządzie Miejskim we Lwowie, gdzie awansował do stanowiska kierownika oddziału organizacyjnego. W tym charakterze przeprowadził reformę szeregu działów administracji miejskiej w celu usprawnienia pracy biurowej i zbliżenia urzędu do potrzeb obywateli. W roku 1935 objęło funkcję inspektora administracji miejskiej.

Równocześnie ze służbą samorządową pracuje w szeregu akcji społecznych. Również pracuje w organizacjach zawodowych w szczególności w Związku Urzędników i Gmin. Zmiana tego Związku był delegowany na wszystkie od kilku lat zjazdy pracowników samorządowych.

Jeszcze od czasów akademickich pracuje w stowarzyszeniach charytatywnych i społecznych. Za pracę tę odznaczony został w roku ubiegłym Krzyżem Zasługi.

Pamięłaj rodziennemu o FON

szczy, zblizbili się do siebie i nieruchomi stanęli przy boku swego pana.

— Tombacko, słon, którego nikt nie może zabić — powtórzył myśliwy polowi. — Po raz pierwszy słyszę o nim.

— Lecz sam dźwięk nazwiska Tombacka poraził Murzynów, jak uderzenie maczugę w głowę.

— Tombacko! — szepnęli przerażeni — Tombacko!

— Wielu myśliwych polowało na niego, przed tobą, bwana — rzekł Abdull — Lecz mało powróciło. To najsilniejszy słon w całej dżungli... Ma on jakiegoś demona w ciele, a duszę wlekiego, czerwonego wodza. Kilka kul zaledwie go dosięgło, lecz nie mogły mu zrobić. Żadna go nie zabiła. A sie dym białych łun, w jego wnętrzu, zmiatających jego nogami. Uwóżaj bwana, aby nie był tym ósmym...

— Twarz młodego myśliwego zaczerwieniła się.

— To jeden powód więcej, aby go upolować — zawolał. — Naprzód, marsz! Pójdź aż do piekła, jeżeli trzeba będzie, lecz zabij tę bestię...

I ruszył nardzad.

GIELDA

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 21 października. Dowlaj: Belgia 89,78, Berlin 21,20, Gdansk 49,74, Amsterdam 288,93, Kopenhaga 112,65, Londyn 25,22, N. York ciek 530 5/8, kabel 530 5/4, Oslo 126,67, Paryż 132, Stockholm 150,01, Zurych 120,45, Mediolan 27,90, Helsinki 11,14, Montreal 524 1/4, Tel Aviv 23,22.

Waluty: Belgii belgi 89,75, dolary amer. 529, dol. krajowi 49,74, franki franc. 14,08, fr. szwajc. 120,25, kunił franc. 99,75, korony czeskie 10,40, kor. duńskie 112,40, kor. norw. 135,35, kor. szwedz. 129,70, mark 119,40, mark. fiński 116,00, marki niem. srebrne 89, Tel Aviv 24,50.

Papiery procentowe: 4 i pół wów. 66,13 3 inwest. 1 cm. 85,75, serie nie not., 2 cm. 84,50, serie 95,75, 4 proc. dol. 42,83, 4 konsolid. 67,75 — 67,50 ost. drobny.

Tendencja niejednolita. Akcje: Bank Pol. 126 Cukier 37,75, Węgiel 35, 36,00, Lito 30,00, 82,25 — 83,00 — 82,25, Modrzewie 20, Norblita 10, Ostrowiec 64,75 — 65,00, Starachowice 44,25 — 44,50, Zyrardow 60,25.

Tendencja utrzymana.

GIELDA LONDYSKA

Londyn, 21 października. N. York 475 7/16, Paryż 127,62, Mediolan 90,37, Brüksel 213, Zurych 202,71, Amsterdam 273 3/4, Oslo 126,50, Kopenhażen 2240, Stockholm 1941, Praga 137 15/16, Berlin 118,00.

GIELDA PARYSKA

Paryż, 21 października. N. York 37,60, Londyn 23,75, Mediolan 19,8, Belgia 6,66, Zurych 85,3, Amsterd. 150,8.

GIELDA ZURYSKA

Zurych, 21 października. N. York 440 5/4, Londyn 20,95, Paryż 11,72, Praga 15,10, Mediolan 23 17/16, Belgia 74,50, Amsterdam 239,30, Kopenhażen 103,27, Stockholm 9,52 1/2, Stockholm 107,90, Berlin 176,50.

LWOW — GIELDA ZBOZOWA

Lwów, 21 października. Pienięga obrót 950 ton, tend. spokojna, 450 t. 1000, 1000 t. 137, tend. spoko., owies 437, tend. spokojna. Ogólny obrót 2999 ton.

Komunikat kursów spadochronowych L.O.P.P.

Wobec ogólnego zainteresowania sportem spadochronowym Okręg Spadochronowy przy Lwowskim Okręgu Wojewódzkim L.O.P.P. zawiadania, że dnia 26 bm rozpocznie się kurs spadochronowy pierwszego stopnia. Program obejmie wykład ćwiczenia praktyczne i skoki z wieży spadochronowej. Kurs odbywać się będzie w godzinach popołudni. Do przedkwalifikacji tego stopnia nie potrzeba będzie iskarski.

Opłaty ukończenia się przy zgłoszeniu wynoszą one: 2,50 zł dla członków L.O.P.P., 10 zł dla członków innych stowarzyszeń, 10 zł dla niestowarzyszonych.

Termin zgłoszenia wpływa dnia 25 bm. Zgłoszenia przyjmuje i informację udziela Lwowski Okręg Wojewódzki L.O.P.P., Podleska 1 w godz. od 8-5, oraz Lwowski Obwód Miejski L.O.P.P., Akademicka 24 od 9-13 i od 17-19.



Produkuje „ELEKTRON” Radiolodzie bioniki KAD T, KARDIAL, ALI EER, F.D.SJO, ERO CA — 5-najnowe sprzęty techniki roku 1938, sędziwa, uniwersalne i baterijne. Wyliczne spreżad, obsługa i pokaz „FOTO-RADIO-PALACE” Lwów pl. M. Rakci 8 (Mach 5-nych ra). Sprzedaj bez agentów i pośredników. 3612

W. J. MAKIN TOMBACCO

NOWELA — przekł. H. Ł. 2

(Ciąg dalszy).

Za nim podążał strzelec Swabliń, nie gę zapasowy brzoń. Miał on na sobie stary mundur płocienny, a nogi jego, chude i opalone, podobne do patyków, szerny alych przez ognię, tkwily w zbył dużych bucikach. W miejscu, gdzie Tombacko zatrzymał się, przy ścieżce zwędy, pochylili się i uważnie obejrzali zędry.

— Bwana — powiedział at naraz poważnie. — Jesteśmy na niebezpiecznym podchodzie!

Zaskoczony, młody człowiek odwrócił się. Powaga tubywała rozsiemiała go.

— Polowanie na słonię nie jest nigdy wypościerzkiem. Abdull — zawołał. — A jeszcze nie spotkałem żadnego, którego możnaby bezpiecznie podchodzić. Lecz te nas jeszcze nie zwie trzylcy. Za pół godziny możemy być do góry, a wtedy pozostanie nam tylko wybrać najlepszą sztukę...

— To niebezpieczny podchód — powtórzył tubylec uparcie. Lecz młody człowiek począł się nie dierpliwć.

— Czyżbyś się bał? — zapytał lek koczując.

— W moim życiu, bwana, towarzyszyłem już wielu odważnym myśliwym...

— To mi właśnie opowiadano o tobie!

— Lecz dziś już jestem za stary i mam za wiele doświadczenia, aby tropić słonię, którego nikt zabić nie może!

— Co? — krzyknął młody człowiek. — Co ty mi opowiadasz?

— Tak, bwana — powiedział spokojnie tubylec. — Jesteśmy na tropie Tombacka, słonię, którego nikt zabić nie może...

— Tymczasem reszta karawany, trzylcy tubylec o ruchach rozważnych, o twarzach tajemniczo znaczących cisną pu



Sobota

Korduli

Jutro: Jana Kap.

22

Października

GODZINY PRZYJĘC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym. kat. — **WYŁĄCZENIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZWŁADNIE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

Reklamosłów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Stoje do 10 gr
Konserwatory 1/4 waz. 50 gr
 z gumką i sprężynką i 2 szer. 60 gr
i wielki wybór butli — poleca
 Najlepszy skład porcel. szkła i naczynek.

Kazimierz LEWICKI
 Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

Refleksje wyborcze

Umięć się postężyć, to nie jest rzecz łatwa. Piękna i rozumna starość, to wielki dar bogów, błogosławieństwo żywota mądrze spędzonego, ukonowanie myślowego wysiłku, nad osiągnięciem filozoficznego zrozumienia przemijających wartości — o czym tak pięknie pisał S. Cyrcero w swoim traktacie „De senectute” („O starości”).

Tak rzadko spotykamy się wielkich aktorów, którzyby się sami zorientowali, kiedy chcą zejść ze sceny. Ale i wielu uczniów, zdawałoby się ludzi z racji swojego zawodu najbardziej rozsądnych, na stare lata pragnie nagle świat sędziwić, jak za najlepszych młodzieńców lat. Najbardziej nieprzezwycię i wprost żenująco wygłąda taki nawrót górnej i chmurnej młodości u ludzi, którzy począwszy od emeryturze przywili ambicji politycznych, rzucają na niepewne fale póżno obudzonej namienotności autorytetu nauki, pragnąc rzekomo naukowymi metodami udowodnić, że czarno jest biało i naodwrót.
 Właśnie takie przykre widowisko

obserwujemy od dłuższego czasu we Lwowie, gdzie jako apostoł opozycji i szczególnie zawzięty obrońca Witosa występuje prof. Eugeniusz Romer. Prof. Romer puszcza się w swej działalności na bardzo „sensacyjne” pomysły, przynajmniej bezczernie obmalowanie historii i stosunki społeczne w Polsce. Swojego czasu poświęcił się sporo miejsca w „Dzienniku Polskim” na wykazanie cytatał i dzieł twórczych ucozonych bezczerności twórczo politycznych prof. Romera, na temat monarchofilności Polski ślachackiej i złączenia z nią działalności Obozu Legionowego. Prof. Romer w następnych swoich publikacjach starał się udowodnić, że tak jak w r. 1926 koniecznością było wyłanie przez Piłsudskiego Witosa — do czego zresztą sam prof. Romer nawoływał — tak teraz drugą koniecznością dziejową jest triumf powrót Witosa.

Czytelnik orientujący się w stosunkach polityczno-społecznych, czytając te profesorskie historijki, zmarzczyć z podziwu czoło i postawi

prof. E. Romera

sobie pytanie: „Wie kimnt die Wronie in die Klaktes?” Niestety, sam prof. Romer i jego przyjaciele nigdy sobie takich pytania nie postawili i wskutek tego spotyka ich wielka przkrońca.

Zdawalo im się, że prof. Romer, dzięki swym paradoxalnym tezom politycznym zyskał tak wielką popularność, że moze być bezkonkurencyjnym kandydatem na posła. Za to istotnie sędzil on i jego uczniowie, tezo nielepym dowodem, taki glos jednego z lwowskich pism po południowych, wydrukowany w dniu 13 bm, a wiec bezpośrednio przed posiedzeniem kolegium wyborczego:

„W ostatniej chwili moze nastąpić pewne niespodzianki zwłaszcza w okręgu 71, gdzie liczyć się należy z niespodziankami bardzo niebezpiecznymi. Mówi się np. o zgłoszeniu kandydatury nowego wybitego uczonego profesora UJK, którego szanse wyborcze bylyby po prostu bezkonkurencyjne”.

Istotnie tak „bezkonkurencyjna” kandydatura wysocykla w okręgu 71 i to właśnie w osobie prof. Romera. Skoro pisano o tym napród, wiec wysluczenie kandydatury prof. Romera bylo przyslowwane, powiawienie się tej na kolegium nie bylo niespodzianka.

Niespodzianka natomiast, ale tylko dla prof. Romera i jego przyjaciół, byla kompletna klapa „bezkonkurencyjnej” kandydatury, która po wielkim wysiłku agitacyjnym i wsparciu pewnego koncernu prasowego, zdolała skupić na sobie aż 17 głosów! Koniec legendy na temat bezkonkurencyjnej popularności — jest wielka zaleta wyborów, że oczyszcza na pewien czas atmosferę polityczną od wdmuchanych sztucznie wielkości.

Umięć się postężyć, to nie jest rzecz łatwa. Piękna i rozumna starość, to wielki dar bogów...

OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

Prezydium Okręgu przyjmunie w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10—12 tej przed poł.

Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

OBOWOD LWOWO-POLNOC, do którego należa dzienlice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapiehy 4, I p.

Biuia czynne codziennie od godziny 9—13 tej i od 17—19 tej z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmunie się codziennie od godz. 9—12 tej i od 17—19.

OBOWOD LWOWO-POLUDNIE, do którego należa dzienlice: I, IV, V i VI, mieści się w lokalu przy ul. Chorażyńskiego 22, I p.

Biuia czynne codziennie od 9—13 i 17—20, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296-81.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmunie się codziennie od godz. 9—13 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. 8. Godziny urzędowania codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedziele od 10-tej do 13-tej.

GOLEBNIK

Codziennie dancingi od 7—9 tej.
 Pełny program
 20 numerów i FRONI

TEATR WIELKI:
 Sobota, 22 X, o 7.30 „Galatka rezymanu”
 Niedziela, 23 X, o 7.30 „Galatka rezymanu”
 o 8 „Opowieści Hoffmana”, opta

TEATR ROMAITOŚCI:
 Niedziela, 23 X, o 7.30 „Jan”

- KINOTEATR:**
- ADRIA: Kuter carski.
 - POLDO: Cechma w igł. H. Mankówny.
 - ATLANTIC: Jerebel.
 - BALTYK: Dzien na wysiach.
 - CASINO: Złotownia Jeanette Macdonald.
 - CHIMERA: Pieszkita.
 - EUROPA: Marco Polo.
 - GLORIA: Powiedzenie i 24 godziny młodzi.
 - KRAJANA: Bawdzina zwycięzta i Skryzła nad Honon.
 - KOPERNIK: Paryzanka i Wkroczenie myślow polskich na Zalcie.
 - MARYSIENKA: Długa młodoc.
 - METRO: Romans szlucha i Magiczny szlach.

MIRAZ: Spotkali się w Paryżu.
 MUZA: Pani Walewska.
 PAL: Wyrostki.
 RAJ: Szczesliwa 13-ka.
 RIANTO: Plaszanki z Tawel.
 ROKY: Olimpiada.
 STYLOWA: Władni i Gwoli oraz rewia Fa-lezycznego.
 ŚWIATOWID: Hebina Władniowa.
 SWIE: Rose Marie i Tajemnica panay Brins.
 TON: Korsarz i Złoty pirat.
 UGLECHA: Szczepko i Tonko — oraz re-wia.

FOTOPLASTIKON — opta Mariacki 5:
 Kandler: Hitler w Rzymie.

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
 modernizacja, przerabianie, czyszczenie i nasujstwo w wielki wykonuje
 Magazy i Pracownia Futer
KAROL SCHÜRER
 Lwów, Senatorska 11a
 obecnie Pałeczkowskiego
 telefon 398 9

TEATR

— „**GALAZKA ROZMARYNU**”
 na **CENACH ZNIOZYCHEN** W sobote o 7.30
 w Teatrze WIELKI. Jutro w Teatrze W. — w jej po cenach mizoychch deszące się przez cały czas granica pełnya powodzenie! niewzdule dżikwe widokow p. Gólkazka rozmarynu” w znakomitej obsadzie wykonawców, którzy zbierają zastrużone oklaski za wykonanie niezwykle ciekawie ujętych i wspaniale wykonanych p. jednego z niospólnego humoru i scen na-irojnych.

NIEDZIELNE PRZEDSTAWIENIE
 „**JANUS**” w Teatrze WIELKI. Jutro w niedziale o 7.30 wiezka, bade nacie raty scenie komedia, pełna cietego dowcipu satyry polityczna „Jan” wegriskiego autora Januskiego, wydoskwiającego swą wspanialosc i w Teatrze Rom. po cenach popularnych (od 50 gr. do zł. 2.80).

PREMIERA TEATRE W. „Ostatnia nowosc” — Gwoliwa Burdowa wywstrowano na zostanie w Teatrze W. jej w najblizszym srodze, tj. 26 bm, w reżyserii wybitego reżysera S. Daczynskiego (który jest również autorem „Opowieści Hoffmana”), z udziałem znanego artysty sceni słozcznych L. Samborskiego. — Nowe dekoracje projektowal i wykonal W. Wójcicki.

— „**OPOWIEŚCI HOFFMANA**” w Te-ATRE W. Po niespotykwanym sukcesie emiastuczniczej przyjętej przez prasę i publikację T. Burdowa Burdowa „Opowiesci Hoffmana” — kętoż wydoskwiająca, staje się kibicem, dając tym samym możność podowiana kolosalnej rozpiętości swego planu. Kole tyż wykonawczy znakomici polski tenor, znany dobrze lwowskiemu melomanom K. Czarniecki, który postać Hoffmana wyposadza we wszystkie walory koncertu wykonawczego, a także wydoskwiający pasyjny basowajce wystapi ogólnie lubiany spiewak Roman Warca. Całokęja artysty specjalista muzyki Offenbacha, znany i ceniony dyr. G. Leherer.

— **„ZAKOCHANA KROLOWA”** — słynna operetka znanego kompozytora Brodzkiego, pełna cudownych, upejnych melody i pełnej humoru skłody, bade najbliższa muzyczna premiera Teatru W. w reżyserkim opracowaniu F. Kuligowskiego, w muzycewian J. Munda, w rolach niewyżekie bawdzil wysluczone dekoracje artystow projektum M. Rózkowskiego. Partię tytułową wykona uroczą spiewaczka M. Didur-Zaluzka, młagle za partię znanego artystę Igo Szym. Poniwo chorowicie opracowuje bolimistrz E. Papliński, który wraz z pmaballerina M. Koliwską wiele udział w przedstawieniu. Wskazywane gościnnie

DR. RADWAN PRAGŁOWSKI po dłuższej przerwie przybywa do Lwowa, gdzie w czwartek, 27 bm, w Teatrze Rom. wystąpi z jedynym witeorem eksperymentalm na temat „znawstwo i wydoskwianie w demonstracjach i obrazami światlwnymi. Sugestia zamocniona plą dziełkowych. Majszona zamiatka hipnotyzmu. Przekonywające doświadczenia. Ciekawie miejsce normale.

RADIO
— REPERZENTACJA KONCERTY RADIOWEGO DLA ZAGRANICY odbywają się będa w czwartki o 23.05. Obecnie ona muzyka polska, poważna, symfoniczna i kameralna, rozrywkowa i ludowa. Audycje nie będa tylko w wydoskwianej muzyce polskiej w eterze. W ramach tego rodzaju audycji nadane już zostaly utwory Zaremkiego i witeczerz powosnych tworezności Pałeczkowskiego.

— RADIOWY KĄCIK DLA MŁODYCH TALENTÓW codziennie z Warszawy o 16.50 oprócz soboty i niedzieli. — Spodoba tego rodzaju eksperymentowania bardzo polsytyma, wydoskwilę, bo wiem na światło dzienne mlode, nowe sily artystyczne.

— NOWE STALE GODZINY popularnych melodii ZAGRANICY. Dzień nowosc programowa, popołudniowy koncert symfoniczny, utrzymanym w charakterze popularym. Koncert rozpocznie o 16.30. Audycje będa tylko w wydoskwianej muzyce przystępnyczej, a wysocze wartosciowych utworów Rachmaninowa, Humperdinka i Griega. Obędęta sceniczna uwaga zasulucie preter Gręga samozna na barytonu — w toż orkiestry i waltorn; utwór ten wykonany zostanie w radio po raz pierwszy w teatrze w dniu 27 października w Teatrze G. Heiblera, solo W. Myszkowskiej.

— AUDYCJE SPÓŁDZIELCZE W dn. 30 bm w ramach „Lwowskiej Warty” nadane będa audycje słowomuzyczne „Przez obywatela do wronian” i „Wiosna gospodarczej” — w której wielkie udział orkiestra Sasy Kęstycyka, spółdz. z Sęgniowki — przemianowa Lwowa. „Himalaj” — gwymniwki. — W wtorki niedzieli o 18.15 a 18.30 nadawana będa „Chwila Spółdzielcz. radcy”, audycja 5-minutowa, w której będa podawane najaktualniejsie wydoskwianicz i polskiego ruchu społdzielczego w wojew. południowoschodnich.

ODCZTY I WYSTAWY
— POL. TOW. KRAJOZNAWCZE za-wiadania, iż 22 bm. odbędzie się o 19.30 w Pol. Tow. Krajozn. odczyt „Mury obroczone dawnego Lwowa, ich odsłanianie a po dołna wojna”. Wydoskwiają, wiec wysluc inż. Janusz Witwicki, Goście mlie wzdiani.

— **AKADEMICKE TOW. SŁOWIANSKIE** uradzają w poniedziałek, dnia 24 bm o godz. 19 (7 wiecz.) w sali im. Kaszewo-

Spotowanie

W numerze wczorajszym, skudktem niedopoznania w korekcie, zamaly się dwa bledy, zmieniajace znaczenie zdań, które niemiezym prostostajny:

- 1) na str. 6 w art. pt. „Kulisy zagranicznej polityki Krenia” w czwartej spalicie w wierszu 57 od góry ma być: „ze stanowiska materialistycznej doktryny” a nie „za sterowania kierownictwa doktryny”;
- 2) na str. 6 w foliolepie pt. „Nowe katezwe”, w pierwszej spalicie wiecz o ma brzmieć: „nielwoskwa Juneta” a nie „koma”, jak mlynie wydrukowano.

ca (IV) Uniwersytetu J. K. smach nowow. — W literaturze w dziedzinie geografii, Zdzislaw Szeber, prof. UJK, na temat: „Zagadnienia narodowosciowosci Słowacji”. Wstępy wolne, goście mlie wzdiani.

— WYSTAWA ILOTA III ARTYST. Władyslaw T. Wislotta, kustosz Zakładu Narodowego im. Ossolinskich wydoskwia we czwartek, 27 bm o godz. 19.30 oddzie pt.: „Lwów polski. Wzrost i obdędzie się w czasie od 40 gr. do 1 zł. 15 gr. do nabycia w przedsiadziwy u G. Seyfartha przy ul. Akademickiej 6, wczeterem w dniu oddczy, tj. 27 października w Kasyne.

ZBRANIA

— **RODZINA WOJSKOVA** zapraszają do rodziny wojskowej na zabewnie przedwobwojennych ozas Komitet Zjed. o 18-tej w Ognisku podrozku, Kunkowa 12. Poczemowiana wygloszą; pp. A. Polniaszkowicz, M. Antoniszczakowa. — Kore przewadczawoy rozpoczyna się 24 bm, o 17-tej w Kasyne Garni. Jablonkowskiej 1. 30.

— **INIZ. WZWSZEJ KULTURY RELI-GIJNYCH** w Lwowie, dnia Komitet Zjed. Sodalitej Mariańskich uradzają Uroczysta Akademię ku czci św. Andzēja Boboli w niedziale, 23 bm, w auli Uniwersytetu J. K. W 8 wiecy wolny.

RÓŻNE

— **Z POLITHEMATY LWOWSKIEJ** wydoskwiają we wtorek, 24 bm o godz. 12:45 odbędzie się w Auli Politechnicznej, w twoskiej ul. Leona Sapiehy 12, I p., promocja inż. Tadeusza Giertyskiego i inż. Otona Dzwa za doktorów nauk technicznych.

Z sali odczytowej Referat o Szczepanowskim

O niezwykle interesującej postaci, wielkim romantyku przemysłu, wielkim optymistycznie, pionierze polskiego przemysłu naftowego, Stanisław Szczepanowski, mówił w czwartek 20 bm. w sali Kasyno i Kola Lit.-Art. dr Bronisław Nadolski.

Prelezent w krótkich słowach podał szereg życiorys Stanisława Szczepanowskiego, omówił szczegółowo rewolucyjną i wiecznie aktualną książkę Szczepanowskiego „Niedza Galicji”, która teraz właśnie obchodzi pięćdziesięciolecie swego wydania.

Prelezent swój krótki odczyt ilustrował długimi cytatami z książek St. Szczepanowskiego, uprzyjemniając w ten sposób młodzieży szkolnej, znajdującej się w sali, zapoznanie się w skrócie z najważniejszymi poglądami pioniera naszego przemysłu. Reasumując można powiedzieć, że Szczepanowski wciąż miał nadal na sumieniu opracowanie jego roli, jego znaczenia... M. K.

NAGLY ZGON W RUSKIM SZPITALU

(a) W szpitalu ruskim przy ul. Piotra Skargi zmarł wczoraj nagle 58-letni Jan Grybowicz, funkcjonariusz kolejowy, zamieszkały w Grodnie Jagiellońskim. Lekarz dzielnicy wywoła stwierdzenie śmierci po chwili odstawił zwłoki do Instytutu medycyny sądowej.

WYPADKI ULICZNE

(a) Samochód osobowy nr. 41.555 najechał wczoraj na ul. L. Sapiehy na samochod ciężarowy, prowadzony przez szofera Kazimierza Dumę. W zdarzeniu samochód ciężarowy został uszkodzony. — Wóz tramwajowy linii „5”, prowadzony przez motowozowca Józefa Kowalowskiego, najechał wczoraj na ul. Złotej na samochod Jerzego Papary (ul. Asnyka 2), uszkadzając karoserię samochodu.

ZARZĄD ZWISZKOWY ODDZIAŁU ZWIĄZKU STOKIEN. W dniu 15 listopada 1938 r. odbył się w siedzibie Międzykolejowej Młodzieży i Roboty w Warszawie, w siedzibie przy ul. Sienkiewicza 13, w godz. 19-20, zebrał się Zarząd Związku, w składzie: Prezes, Wiceprezes, Sekretarz, Skarbnik, Komisja Rewizyjna, Komisja Wychowawcza, Komisja Kulturalna, Komisja Sportowa, Komisja Młodzieżowa, Komisja Kobiet, Komisja Mężczyzn, Komisja Dzieci, Komisja Starców, Komisja Inwalidów, Komisja Niepełnosprawnych, Komisja Emerytalistów, Komisja Weteranów, Komisja Honorowych Członków, Komisja Honorowych Pracowników, Komisja Honorowych Członków, Komisja Honorowych Pracowników, Komisja Honorowych Członków, Komisja Honorowych Pracowników.

FIRMA „FUTRO - BACZES” JEDYNIE

Lwów, Legionów 19 (w bramie) Obrotujące solidnie i przystępnie. 2636
— ZWIĄZEK B. WIEŻNIÓW IDEOWYCH z czasów walk o Niepodległość Polski. Zarząd główny wraz z Obrońcami Lwowa, łącznie ze Zw. Sybiraków, zaprasza członków zamieszkałych w obrębie Lwowa do corocznej imprezy, w dniu 14-15 do sali Inst. Technologicznego, Boursiada 5.
— DZURY NOCNE W APEKACH 22-23 października.
Aszkenazyj S.p. Zółkiewska 4. — Augustyna, ul. Krakiech 20. — Barszaka, ul. Łyczakowska 153. — Bejsza i Spki, ul. Legionów 22. — Brzostowa, Zwiastów 28. — Dwechejo, ul. Słowackiego 12. — Dobrzańskiego, ul. Akademika 2. — Ehrhara, ul. Łyczakowska 33. — Glatela, ul. Na Stróż 23. — Helmana, ul. Kopernicka 28. — Kajetanowicz, ul. Słoneczna 1. — Kwarcnera, ul. Zamarynowska 54. — Lewiasa, ul. Kochanowskiego 93. — Ławojew, ul. Grodzka 81. — Messuty, ul. Królowej Jadwigi 31. — Mundowny, Bogdanówka 67. — Oberlander, ul. Piekarska 33. — Sarkisiewicz, Zyblikiewicza 14. — Sielicki, ul. Ławojew, ul. Halička 19. — Steczkowskiej, ul. Św. Zofii 25. — Stenła, pl. Mariacki 8. — Torlecki, ul. Grodzkich 7. — Zucker, ul. Piłsudskiego 14.

Dom Akademicki Związków Młodej Polski we Lwowie

Komenda X. Okręgu Z.M.P. komunikuje:

Z dniem 1. XI. br. Z.M.P. uruchamia we Lwowie Dom Akademicki przy ul. Słonkowskiej 22 (ul. Dworkinowska 5) dla studentów wszystkich Lwowskich wyższych uczelni narodowo-

ści polskiej. Podania na specjalnych kwestionariuszach, które można zakupić w cenie 10 gr. w Sekretariacie Okręgu Z.M.P. przy ul. Przewłowski 5 II p., należy wysłać tymczasowo na ręce komendanta Okręgu.

Z sali sądowej

Paroch grecko-katolicki fałszuje metrykę

Dziś zasiadł na ławie oskarżonych ksiądz grecko-katolicki Józef Aleksandrowicz z Domażyra, obwiniony o fałszowanie wypisu z metryki.

Jak twierdzi akt oskarżenia do kś. dnia zgłosił się przed pewnym czasem niejaki Pelagia Bachryla o wypis metryki, celem uzyskania dowodu osobistego. Kiedy kobieta nie chciała złożyć żądanej zapłaty, ksiądz wypisu jej nie wydał. Wobec tego Bachrylowa zwróciła się do urzędu gminnego,

który polecił księdzu Aleksandrowiczowi wydać jej bezpłatnie wypis metryki.

Według aktu oskarżenia, ksiądz nie stosnie taki wypis jej wręczył, z tym, że z rozmysłu umieścił w nim fałszywe dane. Na dalszej rozprawie oskarżony wypiera się winy, tłumacząc, że fałszywe dane w wypisie metryki nim zamieścił na skutek przeoczenia. Oskarża wiceprok. Łaskiewicz.

Jasnowidz przed sądem

W związku ze śledztwem przeciwko Pawłowi Bazyszczyńskiemu, lwowskiemu „jasnowidzowi”, występującemu pod pseudonimem Abdel Hanima, po wypuszczeniu go z aresztu śledczego, Abdel Hanim wystosował zażalenie na przedwójną służbę śledczej Franciszka Ochowicza do Prezydenta K. P., Marszałka Senatu i Głównego i Prezesa Składowego. W doniesieniu tym Bazyszczyński zarzucał Ochowiczowi, że niegrzecznie odnosił się do niego, mó-

wił do niego „ty oszucie”, rzucał niebezpieczne poglądy i t. d.

Gdy po przeprowadzonym śledztwie okazało się, że wszystkie zarzuty Abdel Hanima są niegodzone z prawdą, Prokurator wygotała przeciwko niemu akt oskarżenia w związku z tym, że odpowiadał dzień przed 30. dr. Słowickiem. Oskarża wiceprokurator dr Łaskiewicz. Oskarżonego doprowadzono na rozprawę z wicędnia.

Stwierdzenie tożsamości samobójczyny

(a) Przed dwoma tygodniami rzuciła się pod koła parowozu pod Winnikami młoda kobieta, która poniosła śmierć na miejscu. W pierwszej chwili nie można było stwierdzić tożsamości jej osoby z powodu braku jakichkolwiek papierów przy denatce, dopiero

obecnie ustalono, że targnęła się na życie 24letnia Maria Słobodzianowa, wyznania grecko-katolickiego, koryntianka, pochodząca z powiatu rohatyńskiego. Powodem miał być brak środków do życia i nieuleczalna choroba.

Włamywacze przytrzymali

(a) Donieśliśmy onegdaj o zachwale włamywaniu, dokonanym przez nieznaną sprawców do hurtowni towarów spożywczych Mojżesza Distenfelda r. Katza, przy ul. Kazimierza Wielkiego 4, dokąd włamywacze dostali się po wybitciu otworu w ścianie sąsiedniego sklepu, stojącego na puszczy. Łapnięto w watości około 10.000 zł. Funkcjonariusze Wydziału śledczego wpadli rychło na ślad szajki włamywaczy, którzy dokonali powyższego włamywania. Szajkę tworzyli: Tadeusz Stachnił (ul. Bałuckiego 18), Maks Goldstein (ul. Kresowa 32), oraz dwaj inni, za którymi policja prowadzi dalsze poszukiwania. Przewozu dużej ilości skra-

dzionych towarów podjął się Pinks Langweil (ul. Nienckiego 10) i Leon Warner (ul. Strażacka 15).

Przytrzymano został i inżynier. Benzon Perlmutter z Lechna (ul. Smocza 5), który zakupił od szajki cały skradziony towar. Pomysłowy paser nie przechowywał towaru u siebie, z obawy przed rewizją, ale ukrył go w mieszkaniu Maksa Zwicka (ul. Kresowa 37), skąd policja towar zabrała i zwróciła go właścicielowi. Włamywacze i paserzy znaleźli się pod kluczem.

XII. WOJEWÓDZKI KONKURS MODELII LATAJĄCYCH I REDUKCYNYCH

Lwowski Okręg Wojewódzki L. O. P. P. komunikuje, że odwołany dnia 8 bm. XII Wojewódzki Konkurs Modeli Latających i Redukcyjnych, odbydzie się w dniach 22 i 23 października b. r. na lotnisku w Skniewie. Do konkursu mogą stać tylko ci modele larze, którzy zgłosili się przed 5mym października b. r. Otwarcie konkursu odbędzie się dnia 22 b. m. o godzinie 14-tej przed zabudowaniami Aeroklubu Lwowskiego na lotnisku w Skniewie.

Kto nie wie, że:

- 1) pismo jest artykułem pierwszeństwa; czytanie gazety przynosi korzyści, brak zaś odpowiedniego organu może spowodować straty;
- 2) pismo jest najcenniejszym przydatnym czytelnika i wkłada ono dużo trudu w to, aby jak najlepiej poinformować czytelnika, porusza najżywniejsze sprawy, walczy o dobro ogółu i wznosi nam prawo liczyć na sympatię i żywciołość jak najszerszego grona czytelników.

Czytajcie więc i polecajcie wszędzie, gdzie można „DZIENNIK POLSKI”.

Zbiórka na rzecz uchodźców węgierskich

Wyrzyl J.W. Malczonka Regenta Król Węgier Horthy'ego zamieniłaby zbórkę na rzecz uchodźców węgierskich z terenów Słowacji i Rusi Podkarpaccy, od której nie można się uchylać szanownemu Węgrowsi Król. Węgierski Konsulat we Lwowie oraz Polsko-Węgierskie Towarzystwo we Lwowie wzywają się do wszystkich Węgrów z gorącym apelem do składania ofiar na ten nadzwyczajny goźdowy cel i skierowania ich do Towarzystwa Polsko-Węgierskiego, ul. Akademika 17, w godz. 9—15.

Ś. p. Juliusz Nowina-Giżowski

W Rudkach zmarł w 87 roku życia zasłużony patriota, emier, radca Sądu Apelacyjnego we Lwowie i b. sekretarz Kola Polskiego w parlamencie austriackim śp. Juliusz Nowina-Giżowski. Śp. Zmarły prowadził w Rudkach przez kilkadziesiąt lat kancelarię adwokacką, cieszył się niezwykłym zaufaniem i szacunkiem całego społeczeństwa oraz prawdziwym poparciem. Śc.ż. Część Jego pamiątek!

OGRODNICTWO W SZTUCE I TURZUCE

Staraniem Towarzystwa Przyjaciół Sztuki Pięknych i Malopolskiego Tow. Ogrodniczego odbędzie się we Lwowie pod protektoratem prezydenta miasta dr. Stan. Ostrowskiego wystawa p. t. „Ogrodnictwo w sztuce i naturze”. Wystawa obejmie obrazki, fotografie, plany, dyplomy, rzadkie stare druki, opisy ogrodów, sprawozdania i statuty Towarzystw ogrodniczych, kartofel, zabawkowe ogłoszenia firm ogrodniczych, żywe kwiaty, owoce. Otwarcie Wystawy nastąpi w niedzielę, 23 bm. o godz. 12 w salach wystawowych przy pl. Mariackim 9 i p. Wstęp 70 gr. Rodziny Członków obu Towarzystw placą 25 gr., młodzież 25 gr. Wystawa otwarta codziennie w godzinach 10—15.

Przyjeżdżajcie do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Wartanowicz Józef, wł. dobr. — Dziwnica. Ziolkowski Bolesław, przemysł. — Warszawa. Markowska Jadwiga, wł. dobr. — Łódź. Jędrzejewski Józef, przemysł. — Poznań. Lehman-Nisiche Erhardt, wł. dobr. — Chelmo. Wortman Władysław, przemysł. — Kraków. Pogonowski Kazimierz, wł. dobr. — Łódź. Topolski Downarzewski Stanisław, wojew. — Warszawa. Wagner Janusz, inżynier — Warszawa. Rabuciewicz-Lubowski Jan, dyr. PKO. — Warszawa. Dr. Piątek Jan, dyr. księgi „Atlas”. — Warszawa. Hr. di. Benzon Perlmutter, inż. — Torino. Blumberg Salomon, przemysł. — Łódź. Stronicki Tadeusz, dyr. dobr. — Kurylec. Ullman Otton, prez. inst. — Warszawa. Marynski Walery, wł. dobr. — Ryków. Dr. Hildt Władysław, chemik — Warszawa. Obudowicz Barbara, dyr. — Bosson (Szwajc.). Paprocki Stanisław, major — Warszawa. Szczyński Jan, przemysł. — Drohobycz. Daniłko Salomon, inżynier — Praga. Skolimowski Józef, prokurator — Lublin. Dr. Krul Salomon, adwokat — Czortków. Jędrzejewski Józef, pułk. — Warszawa. Chocant Wiktor, urzędnik. — Kraków. Kaufman Julian, przemysł. — Warszawa. Bar. Gostkowska Róża, wł. dobr. — Tomice. Schmitt Gustaw, inżynier. — Sieradz. Schönowa Piotr, wł. dobr. — Podchorce. Krasnowski Stanisław, urzędnik W. P. — Niemcewicz. Knys Leon, urzędnik — Katowice. Podgórski Krystian, urzędnik. — Warszawa. Podgórski Andrzej, urzędnik — Warszawa. Kamiński Bronisław, urzędnik. — Warszawa. Kisielińska Kamila, ziemianka — Wola Płocka. Narybko Pinka, inżynier. — Edle. Schödel Karol, urzędnik. — Warszawa. Blaszek Robert, kupiec — Biała. Łatkowski Julian, dyr. gmin. — Stanisławów. Podgórski Władysław — przem. — Warszawa.

WŁAMYWACZE W SKLEPIE „MASIO - SOJUZU”

(a) Ubiegłej nocy nieznanymi sprawcami włamano się do sklepu „Masio-Sojuz” przy ul. Janowskiej 14, skąd zabrano na biał wartości 125 z.

Pamiętaj codziennie o FON

KRONIKA MAŁOPOLSKA

Szkolenie zawodowe bezrobotnych dla potrzeb C. O. P.

W Centralnym Okręgu Przemysłowym daje się silnie odczuwać brak wykwalifikowanych pracowników przemysłowych i handlowych. Mieszkańcy tamtejszy pracują przeważnie jako siły pomocnicze, natomiast obce, należyte przygotowane, wykonują samodzielnie powierzone im prace, powołując się na wyższe wykształcenie. Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy z uwagi na zaistnienie potrzebowania wykwalifikowanych

pracowników opracowuje obecnie program szkolenia zawodowego bezrobotnych dla pokrycia potrzeb rynku pracy. W związku z tym są projektowane następujące kursy: kurs do kształcenia dla fachowców branży metalowej, kurs spawania i cięcia metali, kurs obsługi kotłowni parowych, kurs brukarski kurs spółdzielczy, oraz kurs budowlany dla robotników cieślarskich, murarskich i betoniarzskich.

Ze Skalatu

Ofiarności społeczeństwa w Skalacie

Spoleczeństwo skalackie, chcąc dać wyraz uczuciom przyjaźni i przywiązania do K. O. P. za pracę obywatelską i społeczną, ofiarowało w Dniu Święta Zolnierza K. O. P. trzy ciężkie karabiny maszynowe, Kolo pow. Zw. Inwalidów Wojennych jeden ciężki karabin maszynowy, ziemniastwo trzy kociołki wierzchoze z rzeźm, oraz wiszcza starosta dr. J. Koziobroński cztery fanfary. Pora tym odbyło się poświęcenie i przekazanie gmachu „Domu Zolnierza” wybudowanego z drobnych składek żołnierskich i społeczeństwa.

Na pięknie przystrojonym boisku zebrały się oddziały wojskowe, oddziały P. W., szkoły, stowarzyszenia, organizacje i wieloletnie tłumy publiczności z całego powiatu skalackiego. Na uroczystości przybyli: Wojewoda (zarnopolski mgr Malicki, gen. Paszkiewicz i pułk. Ostrowski, który odebrał raport od oddziałów wojskowych i P. W.).

Uroczystą Mszę polową odprawił i podniósł kazanie wygłosił ks. dziekan Ferens. Po poświęceniu nastąpiło przekazanie sprzętu wojskowego i „Domu Zolnierza” plk. Pietrzykowi z K. O. P. przed przewodniczącym Komitetu starostę mgr T. Rutkowskiemu, przy czym przemówienia, charakteryzujące pracę i dorobek K. O. P. dla Państwa i społeczeństwa, wygłosili: imieniom Komitetu P. O. N. starosta T. Rutkowski, w imieniu Zw. Inwalidów Wojennych p. Fajak i imieniem Zw. Ziemian p. K. Grocholski. Defilada wojska i oddziałów P. W., oraz organizacje i stowarzyszenia wiały sily i konsolidacji zywiołu polskiego kresowego powiatu.

Uroczystości w Skalacie

Na zakończenie odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego nowo budującego się Domu Handlowo - Społecznego, finansowanego przez Sekretariat Komitetu Porozumiewawczego P. O. S. Gen. Paszkiewicz jako prezes, wygłosił przemówienie, nawołując do konsolidacji społeczeństwa polskiego, przedstawiając sukces Polski na terenie międzynarodowym. Żołnierskimi słowami nawoływał wszystkich do zjednoczenia elementu polskiego w szczególności na Kresach Wschodnich i budowania bastionów solidności, jak kociołków, Domów polskich i instytucji handlowych.

Uroczystości te dały wyraz głębokiego współzycia i współpracy całego społeczeństwa polskiego z Armią polską.

Z Tarnopola

Z życia Peowiaków

Onegdaj odbyło się w Tarnopolu zebranie Zarządu Okręgu Związku Peowiaków w Tarnopolu z udziałem prezesów Kół i Komendantów placówek z terenu całego województwa, na którym omawiano sprawę wyborów do Sejmu i Senatu. Obradom przewodniczył kom. okręgu prof. Raczyński. Sprawy wyborów omówił wiceprezes Okręgu O. Z. N. prof. Opala. Po dyskusji zapada jednogłośnie uchwała poparcia kandydatów O. Z. N., wzięcia czynnego udziału w wyborach, oraz wezwanie społeczeństwa do gremialnego wzięcia udziału w wyborach pod sztandarami OZN.

ZWIĄZEK PAŃ DOMU W TARNOPOLU

W Tarnopolu Związek Pań Domu rozpoczął działalność powakacyjną i będzie urządził każdego czwartku o godz. 18:45 w lokalu własnym przy ul. Szkolnej 18 „Herbaki” z udziałem członkiń i zaproszonych gości. Związek Pań Domu utrzyma w najbliższym czasie pokazy, kursy i zebranie propagandowe. Związek Pań Domu prowadzi jadalnię dla inteligencji (Tarnopol, ul. Kopernika 18), gdzie również znajduje się Spółeczne Biuro Pośrednictwa Pracy dla służby domowej.

Z Rawy Ruskiej

NIESTAJĄCE POZARY. Ostatnio na terenie naszego powiatu zanotowano wzrost dwa pożary, a mianowicie: onegdaj wybuchł pożar w domu J. Sawickiego w Sokołowie koło Rawy Ruskiej, skutkiem czego spłonął doszczętnie dom i zabudowania gospodarcze. Szkoda wyrażona pożarem wynosi ponad 700 zł. Dochodzenia ustaliły, że pożar powstał wskutek podpalenia przez nieletniego H. Hniedina, który przy niósł ogień z pastwiska w kalesonkach i rzucił go na strych spalonych zabudowań. Drugi pożar miał miejsce w Szczepanowie koło Uhnowa w zagrodzie Ch. Rosendala i powstał z niewiadomych dotychczas przyczyn. Pastwą pożaru padła stocidła wraz z zaborem, stajnią, oraz wstydzi. (Dalszy ciąg na str. 12-iej)

Z Przemysła

LUCYNA SZCZEPAŃSKA W PRZEMYSŁU. Dnia 24 b. m. miało nasze będzie miało sposobność poznać znakomitą śpiewaczkę Lucynę Szczepańską, która w swym triumfalnym objeździe po Polsce, zamydliła i Przemysł. W sali kina „Casino” zostanie odegrana operetka Jarno — „Kryśka Leśniczka”, w wykonaniu zespołu Teatru „8,15” w Warszawie, z Lucyną Szczepańską w roli tytułowej. Spodziewamy się, że przemyska publiczność nie pominie tej okazji i dnia 24 b. m. wysylni sale na brzegi (H. N.).

ZWIĄZEK OBRONCÓW PRZEMYSŁA. Na zasadzie postanowienia Wojewody lwowskiego z dnia 18 lipca 1938 Nr. P. B. S. XVIII/1017 wzięgnięto dnia 29 sierpnia 1938 do rejestru stowarzyszeń pod Nr. 1877 stowarzyszenie p. n. Związek Obronców Przemysła z listopada 1918. Terenem działalności jest m. Przemysł (Ziemia Przemyska). Celem Związku zrzeszenie i zespolenie osób, które w czasie od dnia 1 listopada do 12 listopada 1918 wzięły udział w bojach na Ziemi Przemyskiej. Przemysł dla wielkości narodu i potęgi Państwa Polskiego. (H. N.).

Pamiętaj codziennie o F. O. N.



SOBOTA, 22 PAŹDZIERNIKA
Godz. 6:57 Lw. Sliczna. Gwintło miasta Lwowa" — 7:00 Dziennik poranny — 7:15 Lwowy. — 7:45 Gminyńska. — 8:00 Lw. Audycja dla szkół. — 8:10 Lw. Murzyńska wyprawka z pty. — 8:50 Lw. Wiadomości poranne. — 11:00 Audycja dla szkół. — 11:25 Pity. — 11:57 Sygnał czasu i hejnał. — 12:03 Audycja poludniowa. — 14:00 Lw. Muzyka obywat. dla dzieci. — 15:30 Lw. Wiadomości gospodarcze. — 14:50 Gielda lwowska. — 14:55 Lw. Program na jutro. — 15:00 Teatr Wyobraźni dla dzieci. — 15:30 Muzyka obywat. — 16:00 Dziennik popołudniowy. — 16:05 Wiadomości gospod. — 16:15 Kronika literacka w oprac. A. Trenczaka. — 16:30 Popołudniowy koncert. — W przerwie: „Nicolo Paganini” — film. — 17:00 S. Konter. — 17:50 „30-lecie gimnazjum”

SWATAŁA na grubo
MURTOWNE I DETALICZNE POLECA
WASZE OCKO HALICKA 1 - RÓG RYNKU

zjum św. Anny w Krakowie” — dr. K. Pieńkowska — 18:00 Lw. Dialog Szczepka i 18:05 Ch. Okagania Tygodnia Miłostężnia. — 18:15 Lw. Rozmowa ze słuchaczami św. Józefa Pietrzyego. — 18:30 Audycja dla Polaków za granicą. — 19:15 Wapenki operetkowe. — W przerwie: „Kłęcz aktualny”. — 20:55 Dziennik wieczorny, Wiadomości wieczorne, Wiadomości sport, Program na jutro. — 21:00 Koncert muzyki lekcyjnej. — W przerwie: „Bruskała przysług”. — skocz T. Szulca. — 22:55 Lw. Audycja informacyjna. Dziennik wieczorny, Kommt, meteo.

AUDYJCJE ZAGRANICZNE
20.00 Budapest. „Księżniczka” — operetka Lehar.
20.35 Deutschlandsender. „Dubary” — operetka Millocker.
21.00 Bruskała franc. Koncert symfon.
21.00 Mediolan. „Tristana i Izolda” — Wagnera.
21.30 Sresburg. Koncert symfon.
22.15 Luksemburg. Koncert symfon.

INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

GRUŻLICA PŁUC
jest niebezpieczna i chorobie nie robiąc różnicy dla pici, wieku i stanu pacjenta bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosują Pk. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwia, wydzielenie się płwicy, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w aptekach

WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE BIELIŹNE POŚCIELOWA
poleca firma
A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-23.
Cenniki na żądanie darmo. 1811

PROSIRKI
Kogutek
BRZYWA PRZEBIEGNIEMIE BOLE GŁOWY ZĘBÓW

WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE BIELIŹNE POŚCIELOWA
poleca firma
MARIAN MLEKO
Lwów, Koralnińska 6. — Tel. 237-72

„PŁUCNIA SŁASKA GDYNIA I DĄBSK”
OKRETY WOJENNE RZECZYPOSPOLITEJ

KRONIKA WOŁYŃSKA

Walka przeciw podwyższaniu czynszu mieszkaniowego

Pomimo wzmocnionej akcji budowlanej w Łucku, gdyż, szczególnie przybywa w naszym mieście po kilkanastu kamienic Łuck pod względem mieszkańcowym jest jednym z najdroższych miast. Nie dziwny się temu, gdyż jednocześnie niewsporniecznie zwiększa się w Łucku ilość mieszkańców i obecnie nasze miasto liczy z górą 40,000 ludności.

Na zebraniu obywatelskim w Łucku poruszona była sprawa nieustora-

wiedlonego podwyższania czynszu mieszkaniowego przez właścicieli nieruchomości. Realizując uchwałę zebrań Oddział Grodzki O. Z. N. w Łucku wyrażał odzwędywać wszystkich do współdziałania w akcji zwalczania tego zjawiska. Obecnie w biurze O. Z. N. w Łucku, ul. Piłsudskiego 14, odbywa się rejestracja faktów podwyższania czynszu lokatorów, a to celem zgromadzenia materiału dla wszczęcia dalszej akcji obronnej.

Otwarcie Aeroklubu Wołyńskiego

W Łucku odbyła się uroczystość przekazania samolotów powstałemu Aeroklubowi Wołyńskiemu. Samolot RWD 17 ufundowany został ze składek oficerów i szeregowych Policji Państwowej woj. wołyńskiej. Nosi on nazwę „Granatowy Zolnierz”. Drugi samolot RWD 8 ufundowany został przez Czech Rzesznieńskich w Równem, nosi on nazwę „Wołyniak”. W uroczystości przekazania samolo-

tów wzięły udział delegacje Policji z Wołynia, cechy z Równego, szereg organizacji z pocztami honorowymi, młodzież szkolna, oraz przedstawiciele władz, duchowieństwa i wojska. Zarządy L. O. P. P. Aeroklubu Wołyńskiego w woj. p. n. Hukie Nowoskolem na cz. Po przekazaniu samolotów i poświęceniu odbyły się pokazy akrobaticzne samolotów, oraz skoki spadochronowe

